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SIRIJOS MAIŠTININKAI NORI UNIJOS SU 
JUNGTINE ARABU RESPUBLIKA - EGIPTU
Diktatorius gen. Zahreddini siūlo tuo reikalu plebiscitų

DAMASKAS, Sirija. — Sukilę prieš sukilėlių valdžią (gene­
rolo Zahreddini) jaunieji karininkai šiauriniuose miestuse — 
Alepe, Latakijoj Homse, Hamoj ir Delrezzore — reikalauja vėl 
jungtinis į Nasserio vadovaujamą Jungtinę Arabų Respubliką 
(JAR), iš kurios Sirija išstojo praeitų metų rugsėjo mėnesį, nu­
vertus JAR-Egipto valdžią.

Minėtas generolas, armijos i 
viršininkas padarė prieš savaitę 
kitą perversmą, nuvertė Sirijos 
prezidentą ir parlamentą, rink­
tus praeitų metų pabaigoj. Su­
kilimų nuotaikų pagauti, jau­
nesnieji karininkai praeitą sek­
madienį pradėjo revoliuciją mi­
nėtuose šiauriniuose miestuose'.

Sostinėj Damaske vis dar 
tvirtai laikosi generolo Zahred­
dini valdžia. Tačiau ji per radiją 
paskelbė, kad ir ji yra linkusi, 
jei ne į uniją, tai bent į federa­
ciją su išsilaisvinusiomis arabų 
tautomis, neišskiriant Egipto. 
Bet ta sąlyga, jei sirai tam pri­
tartų plebiscite ir jei būtų ap­
sisaugota nuo klaidų, padarytų 
1958-61 metais, kada Sirija buvo 
unijoj su Egiptu, faktiškai ■— 
jo valdžioj.

Nasserio viltys stiprėja
JAR diktatorius Abdel Nasser, 

svajojus sukurti arabų imperiją 
nuo Atlanto ligi Indijos vande­
nyno, pernai patyrė skaudų smū­
gį, kai pirmoji prijungtoji prie 
Egipto arabų šalis, Sirija, sukilo 
prieš jo valdžią ir atsiskyrė.

Egiptui neturint bendros sie­
nos su Sirija (skiria Izraelis), 
Nasseris negalėjo laiku pasiųsti 
armijos pastiprinimų. Sirai ga­
na lengvai išsivadavo iš “didžio­
jo brolio” globos.

Bet nuvertus praeitą savaitę 
Sirijos demokratinę valdžią, jos 
sukilėliai skelbė, kad Nasserio 
valdžia atnešė ir daug gero sirų 
liaudžiai — pravedė socialines 
reformas.

Nasserio žvaigždė arabų pa­
dangėj vėl pakilo. Jei jaunieji 
sirai karininkai privestų prie 
naujos unijos ar federacijos 
(laisvesnės sąjungos) su Egip­
tu, Nasseris galėtų drąsiau žiū­
rėti į ateities svajones.

Šveicarai balsavo 
dėl atominių bombų

Neišsižada branduolinių ginklų
BAZELIS, Šveicarija. — Sek­

madienį šveicarai turėjo nu­
spręsti, ar įrašyti į konstituciją 
pataisą, kuri draustų ginkluo­
ti šveicarų kariuomenę bran­
duoliniais ginklais, juos gamin­
ti, gabenti ir naudoti karo atve­
ju.

Piliečių dauguma šį idealistų, 
pacifistų projektą atmetė 537,- 
387 balsais prieš 286,858. Dau­
guma nori, kad vyriausybė tu­
rėtų laisvas rankas, kuo ir kaip 
ginkluotis ateity, ginant savo 
nepriklausomybę ir neutra­
lumą. ,

Prieš atominius ginklus bal­
savo protestantiški kantonai, jų 
tarpe, Ženeva, tarptautinių kon­
ferencijų centras, kur šiuo me­
tu eina derybos dėl nusiginkla­
vimo. 353 protestantų dvasiškiai 
buvo išleidę paraginimą balsuoti 
už atominių ginklų uždraudimą. 
Katalikų arkivyskupas Francis- 
cus Charriere ragino projektą 
atmesti.

UNITED PRESS-NAUJ1J3JJNV Ptiolo
Viena šeima stovi tuščioje vietoje savo buvusio namo,, kurį tornadas, perėjęs per Milton miestu­

ką, Floridoje, nukėlė nuo pamatu ir nunešė už 135 pėdu, šeima buvo nunešta kartu, bet visi iš­
liko nesužeisti. Nuo tornado ten žuvo 17 xmoniy.

IŠ VISO PASAULIO

JOA GOULART - BRAZILIJOS “KENNEDY”
Lygiai jaunas, pažangus ir turtingas prezidentas

RIO DE JANEIRO. — Antradienį prezidentas Kennedy su­
sitiks Washingtone su didžiausios Lotynų Amerikos respublikos 
vadu, kuris ne tik savo politinėmis pažiūromis, bet ir povyza, 
turi dideli panašumą.

Indonezai keliasi į N. Gvinėją
JAKARTA, Indonezija. —Ka­

ro ministeris gen. Nasution pa­
tvirtino, kad Indonezija pradė­
jo ginkluotus veiksmus prieš 
Olandiją dėl Naujosios Gvinėjos 
užkariavimo. Tuo tarpu indo­
nezai atvirų mūšių vengia, bet 
jie iškėlė savo partizanus ne vien 
į kaimynines saleles, bet ir į pa­
čią Naująją Gvinėją: Sorong — 
vakariniame pakrašty, Fakfak 
■— pietų vakarų pakrašty ir Kai- 
mana — pietuose, kalbėjo gen. 
Nasution Bandungo universite­
to studentams.

Ekvadoro generolai politikoje
QUITO, Ekvadoras. — Neu­

tralist© prezidento Arosemenos 
pranešimas apie generolų suki­
limo likvidavimą buvo daugiau 
pasigyrimas, negu tiesa. Gene­
rolai taip paspaudė Arosomenos 
parti j a (nacionaldemokratų), 
kad ji jau liepia nutraukti diplo­
matinius santykius su Castro 
Kuba. Arosemena nori paduoti 
šį klausimą tautos balsavimui 
(referendumui). Ekvadoras bu­
vo viena iš šešių respublikų, ku­
rios Punta dėl Estes konferenci­
joj nebalsavo už Kubos pašali­
nimą iš Amerikos Valstybių Or­
ganizacijos.

Albanija nepriėmė SSSR 
pašalpos

MASKVA. — Komunistinė 
Albanija atmetė SSSR Raudono­
jo Kryžiaus pasiūlymą suteikti 
maisto, drabužių, vaistų alba­
nams, nukentėjusiems nuo že­
mės drebėjimo. Sovietai tai lai­
ko nedraugišku veiksmu ir ste­
bisi, kad Albanijos Raudonasis 
Kryžius yra įsitraukęs į antiso- 
vietinę veiklą.

Belgai protestuoja 
dėl Amerikos muitų

Kilimų, stiklų importo 
suvaržymas — “nemoralus”
BRIUSELIS. — “Amerika pa­

darė politinę klaidą, pakeldama 
įvežimo muitus kilimams ir sti­
klo prekėms”, atsiliepė Belgijos 
užsienio prekybos ministeris 
Maurice Brasseur į prezidento 
Kennedio potvarkį apsaugoti šios 
rūšies pramonininkus namie.

Belgų ministeris vadino pre­
zidento potvarkį brutaliu, nepri­
imtinu, nemorališku. Tai sukel­
siu didelių komplikacijų, kai pra­
sidės derybos apie prekybos iš­
plėtimą tarp Amerikos ir Euro­
pos ekonominės bendruomenės. 
Belgija yra vienas iš 6 bendruo­
menės narių. Kiti yra: Olan­
dija, Luksemburgas, Prancūzija, 
Vokietija ir Italija.

“Šis potvarkis iškelia klausi­
mą, kiek Europa ir visas pa­
saulis gali pasitikėti Jungtinė­
mis Valstybėmis. Tai buvo rim­
ta politinė klaida, nes sukėlė ar­
šią opoziciją Europoj, geriau-

Abu yra 44 metų amžiaus, abu 
milijonieriai, abu turi po pora 
mažų vaikų ir gražias žmonas. 
Abu yra reformų, pažangos šali­
ninkai ir atsikerta savo reformų 
priešams, panašiais žodžiais, kad 
jie kiekvieną naują mintį apšau­
kia socializmu arba komunizmu.

Diktatoriaus Vargo įpėdinis
Joao Goulart priklauso darbo 

partijai, kurios vadas Getulio 
Vargas buvo prieš karą pasida­
ręs Brazilijos diktatorium. Jo pa­
sirinktasis kelias nuvedė jį į 
savižudybę.

Goulart buvo Vargo darbo mi­
nisteris, apie jį buvo kalbama, 
kaip apie jo įpėdinį. Jo prieši­
ninkai iš dešinės kaltindavo jį 
dideliu palankumu komunistam, 
Tarp jo ir Vargo buvo tik toks 
skirtumas, kad pastarasis bu­
vo ištikimas Amerikos draugas, 
o Goulart savo kalbomis apie už­
sienio firmų (Amerikos) krau- 
gerystę buvo įgijęs Amerikos 
priešo vardą.

Generolai jo nesutramdė
Kai praeitais metais staiga pa­

sitraukė prezidentas Janio Quo- 
dros (dešiniųjų politikas, netikė­
tai pasukęs į draugystę su So­
vietais, Kuba ir kitais komunis­
tų kraštais), generolai, admiro­
lai išsigando, pamatę, kad jo vie­
ta turės būti užleista dar kai­
resniam viceprezidentui, darbo 
partijos politikui.

Krizė buvo pašalinta, pakei­
tus konstituciją ir aprėžus pre­
zidento galią. Goulart pamažu 
įsistiprino valdžioj, atstatydino 
savo priešus generolus ir įgijo 
daug didesnes įtakos, negu yra 
numatyta pagal konstituciją. 
Kairusis Goulart pasidarė nuo­
saikesnis santykiuose su komu­
nistų šalimis ir draugiškesnis 
su Amerika, negu “dešinysis” 
Janio Quadros. Tai parodo jo 
kelionė į Washingtona. Jis ap­
lankys New Yorką, Chicagą (še­
štadienį) ir kitur miestus.

siuose Amerikos sąjungininkuo­
se”, kalbėjo Brasseur. “Europos 
bendroji rinka imsis visų prie­
monių kovai prieš šį JAV spren­
dimą ir, gaf būt, pervarstys su­
sitarimą su Amerika apie platų 
tarifų sumažinimą”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV delegatas nusiginkla­
vimo konferencijoj Ženevoj Ar­
thur Dean pažadėjo atsisakyti 
atominių bombų bandymų, jei 
Sovietai įsileistų tarptautinę 
priežiūros komisiją, kuri prida­
botų sutarties įgyvendinimą vi­
sose atominėse šalyse.

♦Valstybės pasekretorius Bali 
atvyko į Europą raginti Vokie­
tiją ir kitas turtingesnes šalis, 
kad jos daugiau skirtų lėšų ap­
siginklavimui ir neturtingų ša­
lių ekonominei paramai. Nes tik 
tuo būdu Amerika gali sumažin­
ti aukso plaukimą į užsienį.

♦ Alžerijoj slaptosios armijos 
teroristai vis dar nukauna po 10- 
15 žmonių per dieną. Alžire jie 
pagrobė iš banko $50,000.

♦ Keturios neutralios šalys— 
Indija, Burma, Švedija ir Etiopi­
ja — paragino Ameriką ir So­
vietų Sąjungą susitarti dėl ato­
minių bandymų uždraudimo. Zo­
rinas, SSSR delegatas, pakarto­
jo, kad jo vyriausybė užsienio 
inspektorių neįsileis.

♦ Pabėgę kinai į Hong Kongą 
suteikė žinių apie 1,000 kareivių 
sukilimą pietinėj Kinijoj praei­
tą mėnesį, šis kariuomenės bū­
rys pasitraukė į kalnus kovoti 
prieš komunistų valdžią. Prie 
kareivių prisijungė vietinė po­
licija ir išbadėję kaimiečiai.

♦ Buvęs JAV ambasadorius 
Lenkijoj Jacob Beam netrukus 
bus paskirtas į Maskvą pakeis­
ti amb. Thompson, išeinantį į 
pensiją.

Italija prieš atomų ginklus
ROMA. — Kairiųjų socialistų 

vadas Pietro Nenrii, su kuriuo 
krikščionių demokratų partija 
sudarė parlamentarinę sąjungą, 
pasisakė prieš Nato šalių apgin­
klavimą atominiais ginklais, kad 
jų negautų Vakarų Vokietija, 
kas yra nesuderinama su italų 
socialistų politika. 'Premjeras 
Fanfani dėl to nesijaudina. Jis 
mano, kad panašiai galvoja ir 
JAV. Prezidentas Kennedy įti­
kinėjo Izvestijos redaktorių 
Adžubei (Chruščevo žentą), kad 
Vokietija atominių ginklų nie­
kad negaus.

Stalino mintys apie 
savo sąjungininkus 
Churchill, Roosevelt

Kariauta dėl naujų žemių 
sukomunistinimo, užvaldymo
MILANAS. — N. T. Times 

užsienio politikos analistas C. L. 
Sulzberger paduoda įdomių iš­
traukų iš buvusio Jugoslavijos 
komunistų vado (vicepreziden­
to, seimo pirmininko) Milovano 
Džilo knygos “Pokalbiai su 
Stalinų”, kuri netrukus išeis iš 
spaudos.

1944 m. birželio 5 dieną (kitą 
naktį sąjungininkų armija pra­
dėjo lemianti mūšį, išsikėlimą į 
Šiaurės Prancūziją, Normandi­
ją), Stalinas kalbėjo Džilui: 
“Kas okupuoja naują teritoriją, 
tas įveda ir savo socialinę san­
tvarką, kiek tik jo armija gali 
pasiekti. Taip daro visi. Kitaip- 
negali būti”,

Stalinas apie Chruchillį
“Gal būt, jąs manote, kad mes 

pamiršime, kas yra Churchillis, 
jei sudarėme sąjungą su anglais? 
Jiems nieko n ėro malonesnio, 
kaip apgaudinėti sąjungininkus. 
O Churchillis..., jei tik nepasi­
saugosi, jis tau ištrauks iš kiše­
nės paskutinę kapeiką. Bet Roo- 
seveltas yra kitoks. Jis kapeika, 
nepasitenkins. Jis įspraus sau 
į delną didesnį pinigą”.

Stalinas pranašavo, kad nu­
galėta Vokietija atsigaus po 12- 
15 metų, taipgi ir Sovietų Sąjun­
gą, ir tada, už kokių 20 metų, 
turėsime naują karą.
Užėmė Rytų Vokietiją ne tam, 

kad kada nors iš jos išeitų
Ketvertą metų vėliau Džilas 

buvo vėl Maskvoj ir svarstė su 
Stalinu komunistų planus. Va­
karai pavers Vakarų Vokietiją 
savo valstybe, mes padarysime 
iš Rytų Vokietijos savo valsty­
be, pasakojo Stalinas.

Apie Albaniją, kuri jau tada 
pjovėsi su Jugoslavija, Stalinas 
pasakė, kad jie sutinka, kad Ju­
goslavija prarytų Albaniją. Dži­
las protestavo. Jie norį tik pri­
jungti, ne praryti, čia įsiterpė 
“prijungimų” ekspertas Molo­
tovas: “Prijungimas ir yra pra­
rijimas. Bet mes nieko neturi­
me prieš, kad jūs Albaniją pra­
rytumėte”.

Diktatorius išdėstė, kad Grai­
kijos komunistai negali laimėti, 
ir juo greičiau revoliucija bus

PRIMINĖ, KAD JV NEPRIPAŽĮSTA ESTU, 
LATVIU, LIETUVIU ĮJUNGIMO Į RUSIJĄ 
Informacijos agentūros direktorius EdwardR. Murrow 
atsisakė dalyvaut SSSR vaiky meno parodos atidaryme

WASHINGTONAS, D. C. — “Amerikos Balsas” šeštadienį 
pranešė lietuvių ir kitų kalbų programose, kad JAV informacijos 
agentūros direktorius Edward R. Murrow atsisakė dalyvauti, kaip 
vyriausybės atstovas Sovietų vaiki) meno parodos oficialiame ati­
daryme Washingtone, kadangi parodoje Lietuva, Latviją ir Estija 
vadinamos Sovietų Sąjungos dalimis, “respublikomis”.

Kennedy graso karu, 
rašo Sovietų spauda
Pakeitęs ligšiolinį galvojimą, 

kad JV niekad puolimo nepradės
MASKVA. — JAV preziden­

tas Kennedy pradėjo skelbti pre- 
ventyvinio karo doktriną, pasi­
ruošti morališkai ir militariškai 
tokiam atvejui, kad Amerika 
smogtų atominėmis bombomis 
pirmoji, rašo Pravda, komunis­
tų partijos vyriausias organas.

Senoji doktrina, kad Amerika 
niekad pirmoji nepuls, o tik gin­
sis, esanti atmesta. Amerika su­
tinka būti “agresinio karo ini­
ciatorė”. šie išvedžiojimai, už­
imą pusę Pravdos pirmojo pusla­
pio, esą pagrįsti prezidento Ken- 
nedžio pareiškimu, duotu Satur­
day Evening Post bendradarbiui 
Stewart Alsop apie “atominių 
ginklų iniciatyvą”.

Alsopo tvirtinimu, preziden­
tas pasakė, kad tam tikromis 
aplinkybėmis JAV gali griebtis 
iniciatyvos atominiam karui, pa­
vyzdžiui, jei Sovietai pultų diene­
lėmis “senųjų” ginklų (neato- 
minių) jėgomis Vakarų Europą.

Ganos ministerienė 
pirko lovą už $8,400 

Vyro politinė karjera pavojuje
LONDONAS. — Afrikos res­

publikos Ganos pramonės mi- 
nisterio Krobo Edusei žmona, 
gyvenanti nuo praeitų metų iš­
taigingame Londono West-Ende, 
pamatė Selfridge baldų krautu­
vėj paauksuotą lovą su auksu 
išsiuvinėtu matracu, išsitraukė 
čekių knygelę, išrašė $8,400 ir 
įsakė lovą pasiųsti į Akrą, Ga­
nos sostinę. Ten jos vyras bai­
gia statyti lūšnelę už $56,000.

“Naminis“ neokolonizmas”
Pirkinys sukėlė didelę sensa­

ciją Londone ir triukšmą Akro- 
je. Kaip suderinti aukso lovą 
su prezidehto Nkrumah socia­
lizmu? Vyras paskambino žmo­
nai telefonu į Londoną ir pa­
prašė lovą grąžinti. Kur ji grą­
žins! Ji atsakė “Man lova pa­
tinka, dėlto ir pirkau. Kiekviena 
moteris supras, kaip aš jaučiuo­
si”.

Artimas Ganos valdžiai laik­
raštis Akroj Ghanian Times ve­
damajame straipsny, pavadinta­
me “Naminis neokolonializmas”, 
rašo; “Istorija — neišskiriant ir 
patyrimų Ganoj — parodo^ kaip 
tamsios žmonos gali sunaikinti 
savo vyrus”.

sustabdyta, juo geriau. Anglija 
ir Amerika —. kurią Stalinas pa­
vadino galingiausia valstybe pa­
sauly — niekad neleis susidaryti 
pavojams jų susisiekimo lini­
joms V iduržemio j ūroj.

Informacijos agentūros pa­
reiškime nurodoma, kad Jungti­
nių Valstybių vyriausybė nepri­
pažįsta Sovietų Sąjungos įvyk­
dytos prievartinės Pabaltijo re­
spublikų aneksijos. 'Pareiškime 
sakoma, jog valstybės departa­
mentas buvo anksčiau pranešęs 
Sovietų ambasadai laikąs netin­
kamu dalyku, kad parodoje bū­
tų medžiagos, identifikuojančios 
Pabaltijo valstybės, kaip Sovie­
tų Sąjungos dalį. “Kadangi ir 
toliau parodoje tos rūšies me­
džiaga yra pabrėžiama, Inform. 
Agentūros direktorius Murrow 
jaučiasi negalįs atidarymo iškil­
mėse dalyvauti”, — sakoma In­
formacijos agentūros pareiški­
me.

“Am. Balsas” pastebėjo, kad 
pati Sovietų vaikų meno paroda 
vykdoma pagal kultūrinių mainų 
susitarimą. Jos oficialiame ati­
daryme penktadienį buvo pa­
kviesta dalyvauti 700 svečių, o 
visuomenei paroda atidaroma 
pirmadienį. Informacinėje pa­
rodos medžiagoje sakoma, kad 
ten rodomi vaikui darbai iš visų 
15-os tautinių sovietų socialisti­
nių respublikų, tarp kurių mini­
ma Lietuva, Latvija ir Estija.

Informacijos agentūros pa­
reiškime sakoma:

“Valstybės departamentas ir 
JA V Informacijos agentūra ap­
gailestauja tokių dalykų eigą, 
bet lieka nuomonės, jog pasikei­
timas parodomis pasitarnauja 
abiejų kraštų kultūrinių mainų 
programos tikslams, būtent, — 
supažindina Jungtinių Valsty­
bių ir Sovietų Sąjungos žmones 
su abiejų kraštų gyvenimu, in­
stitucijomis bei idealais”.

i JV, SSSR karo misijų 
blokada Vokietijoje 
ves prie jų uždarymo 
Amerikai bus didesnis nuostolis

BERLYNAS. — Čia kalbama, 
kad yra tik dienų klausimas, ka­
da Sovietai uždarys JAV karinę 
misiją Potsdame, prie Rytų Ber­
lyno, ir Amerika-Sovietų misiją 
Frankfurte, Vakarų Vokietijoj.

Nuo šeštadienio raudonarmie­
čiai saugo JAV karinę misiją 
Potsdame ir be jų viršininkų lei­
dimo neišleidžia amerikiečių iš­
važiuoti į Vakarų Berlyną. To­
kį potvarkį paskelbė maršalas 
Koniev, SSSR karinių pajėgų 
viršininkas Rytų Vokietijoj.

JAV karo policija gavo pana­
šų uždavinį, saugoti SSSR mi­
sijos narius Frankfurte. Iš mi­
sijos namų SSSR kariškiai ne­
gali išeiti be amerikiečių palydo­
vų. Karinės misijos buvo įsteig­
tos Vokietiją nugalėjus.

Jas uždarius, daugiau nuosto­
lio turės Amerika. Ji neturi di­
plomatinių santykių su Rytų Vo­
kietija ir jokių kitų atstovybių, 
kurios galėtų sekti kasdieninius 
įvykius. Jie neturi nė tiek šni­
pų, kiek jų turi komunistai va­
karinėj pusėj.

1



ffiWGS IŠLIKIMAS - ŽMOGAUS 
DVASIOS SVEIKATOS REIKALAS

CLEVELAND, Ohio. — Al- 
vudo ideologija, jo skleidžiama 
tiesa, domisi plačiai lietuvių vi­
suomenė. Praeitą sekmadienį 
M. Dr. J. Adomavičius skaitė pa­
skaitą Clevelande, Lietuvių Na­
muose. Tema: "Visapusiškos 
sveikatos ugdymas tėvuose ir 
vaikuose”, šioje paskaitoje jis 
paskleidė didelės reikšmės min­
tis. Jis pasakė: “žmonijos va­
dai negali tvarkyti tarptautinius 
reikalus nepriklausomai nuo to 
laiko žmonių dvasinio nusiteiki­
mo. šiandieninė pasaulinė taika 
ir žmonijos išlikimas priklauso 
nuo paskiro žmogaus ir visos 
žmonijos dvasios sveikatos. Tad 
aišku, šiandienės žmonijos išli­
kimo reikalas įtaigoja žmonijos 
vadus, skubos keliu, siekti iš-

būtina, skubos keliu, mesti visas 
turimas jėgas ir panaudoti vi­
sas turimas technikos priemo­
nes dvasinei žmonių kultūrai 
kelti, ją ugdyti, — išsiugdyti 
sveikų kūnu, protu ir dvasia 
žmonių. Vienas iš paskaitos 
klausytojų čia pat pasakė: “Jis 
atidarė mums akis į didelę ir 
šventą tiesą”.

Salėje žmonių buvo virš šim­
tas. Paskaitininką iškvietė Cle­
veland© pirmosios apylinkės val­
dyba su jos pirmininku p. Eidim- 
tu priešakyje. Tikslu plačiau 
paskleisti Alvudo idėją, pavary­
ti platesnę akciją už būtiną ir 
reikiamą vaiko ugdymą, su pa­
skaitininku drauge vyko ir bū­
relis alvudo žmonių, tai: peda­
gogė M. Pėteraitienė, aktorius

(būtų atskleidė reikšminga tie-1 
i są, — pirma išugdyti žmogų, | 
pajėgiantį priimti ir įsisavinti 
tiesą, meilę ir kitus žmonišku­
mo principus, pirma išsiugdyti 
žmogų sveiką kūnu, protu ir 
dvasia, tai žmonija būtų senai 
užvertusi praeities gyvenimo is­
torijos lapus vien kruvinais ka­
rais rašytus”.

Į salėje esančius pirmąjį žo­
dį tarė vietos visuomenininke, 
tuntininkė Baleišienė, kuri trum­
pai, bet prasmingais žodžiais pa­
kvietė susirinkusius priimti al- 
vudininkų atvežtas dvasinės kul­
tūros dovanas ir jas įsisavinti, 
tikslu kurti lietuvio vaiko -asme­
nybę.

Tuo pat metu, paskaitai vir­
šutinėje salėje vykstant, žemu­
tinėje rūmų salėje vaikus už­
iminėjo mokytoja M. Pėteraitie­
nė ir aktorius A. Brinką pas­
kaitomis. Mok. Pėteraitienė se­
kė vaikams trumputes pasakė- Filmu žvaigždė Elizabeth Taylor su aktorių Richard Burton išei­

na iš naktinio klubo Romoje. Jos vyras Eddie Fisher vis dar nei­
gia žmonos norą skirtis su juo.

kur pakriaušėse, užkampiuose O kas žino, kad tokių nėra ir

siugdyti kuo daugiausia visapu­
siškai sveikų žmonių, pajėgian­
čių sveikai: galvoti, jausti ir 
veikti. Ką prieš šimtmetį ar dar 
vakar reikėjo patikėti evoliuci­
niam keliui spręsti, tai šiandie­
ną, aukštai-išvystyta technika 
įgalina tai atsiekti gana trum­
pu laiku. Vaiką auklėja ne ko­
kia, sistema, bet visapusiškai 
sveikas ir šių dienų mokslu ap­
sišvietęs žmogus savo pavyz­
džiu”. Paskaitininkas dr. J. Ado­
mavičius kalbėjo dideliu užside­
gimu, — jo žodžiuose skambėjo 
meilė artimui ir tvirtas įsitiki­
nimas tuo, ką jis sako Atrodo, 
kad jo žodžiais liko įtikinti ir 
klausytojai. Įtikinti: kad yra

A. Brinką ir buv. ilgametė Al-, 
vudo pirmininkė Z. Juškevičie-1 žaidė, padainavo.
nė, kuri ten tarė žodį. Ji nušvie­
tė Alvudo tikslą ir pasakė ko­
kiais būdais ir metodais Alvu- 
dininkai siekia šio didžio tiks­
lo. 'Pasakė, kad Alvudas siekia 
rytojaus žmogaus ir visos žmo­
nijos gerovės per vaiką, per tė­
vus, pagalba vėliausio mokslo 
žodžio pateikto diplomuotų ir 
patyrusių pedagogų, psichologų, 
psichiatrų, gydytojų. Be to, Z. 
J. atkreipė klausytojų dėmesį 
reikšmingą tiesą, ji pasakė: “Jei 
didieji mintytojai, humanistai, 
kaip graikų Aristotelis, Sokra­
tas, vėliau žan žak Rouseau ar 
kiti vėlesnio laiko mintytojai

les, papasakojo apie Lietuvą, pa- 
Nors vaikai 

buvo ne vieno amžiaus, bet pe­
dagogė surado aukso vidurį ir 
visus sudomino, nuteikė, patrau­
kė. Trumpos pertraukos metu 
vaikus pavaišino kakavų ir už­
kandėliais Lituanistikos moky­
klos mokytojos. Aktorius A. 
Brinką pasekė keletą pasakų jas 
pailiustruodamas paveikslais 
drobėje, epidioskopo pagalba. 
Vaikai aktoriaus klausėsi su re­
tu susidomėjimu. Iš tikrųjų, bu­
vo kuo ir susidomėti. Pirma: pa­
saką sekė ne bet kas, o profesio­
nalas aktorius, puikia tarsena 
ir čia pat tą pasaką rodė paveik­
sluose. Vaikų buvo apie šimtas,

IS TOLI IR ARTI
(?7aujididėti c

’ mefy pajamaspcdamadirtas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
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daugelis jų buvo atvežti net iš 
aplinkinių miestelių 50-60 my- 
lių^radiusu.' Vaikams programa, 
su trumpute* užkandžio pertrau­
kėle, tęsėsi porą valandų. Bai­
gus paskiras programas, tėvams 
ir vaikams drauge dar buvo pa­
rodyti keli trumpai filmai.

Pramatytai programai pasi­
baigus, Z. Juškevičienė kreipėsi 
į susirinkusius ir pakvietė steig-

ti Alvudo, skyrių: kelti akciją 
už geresnio žmogaus išugdymą 
rytojui, — imtis nuosekliai ir si- 
stematingai veikti tikslu išug­
dyti savo vaikus pilnutiniais 
žmonėmis, asmenybėmis, tuo pa­
čiu garantuoti jiems šviesų ir 
laimingą rytojų. Keletas asme­
nų užsirašė į draugiją ir pasi­
žadėjo, chicagiškįams padedant, 
įsisteigti Alvudo skyrių Cleve­
lande.

P. Eidimtas visiems atvyku­
sioms padėkojo už kultūrinį pa- 
sitarnavimą, o jo ponia su tal­
kininkėmis visus svečius ska­
niai pavaišino.

Šia pat proga, visi alvudinin- 
kai atlankė draugijos mecena­
tus med. dr. Vladą ir dr. Ve­
roniką Adomkavičius, Akrone, 
jų puošnioje rezidencijoje. Vos 
įžengus į svetainę, tuojau vi­
sus pasitiko spalvingasis daili­
ninkas A. Galdikas, Savo didžiu­
liame akvarelės paveiksle, kita­
me kambaryje kabo prof. A. 
Varno Lietuvos • gamtovaizdis, 
aliejaus darbo, dar kitame kam-/

baryje matėsi dail. Kaminsko 
meno darbas. Visuose kamba­
riuose krykštė nerūpestinga kū­
dikystė, — bėgiojo šėši vaiku­
čiai, keturios mergytės ir du 
berniukai, nuo pusės metų iki 
devynių metų amžiaus. Visi vai­
kučiai turi skambius lietuviškus 
vardus, visi sveiki žvalūs, kal­
būs. Nežiūrint savo vaikučių 
būrelio ir įsipareigojimo jiems, 
dr. Vladas ir dr. Veronika Ado­
mavičiai paklojo ant stalo antrą 
tūkstantinę, lietuvio vaiko na­
mų statybai Chicagoje. Šia 
stambia auka Alvudui daktarai 
Adomavičiai parodė retą altruiz­
mo mostą ir pareiškė didelį idė­
jos įvertinimą. Pirmųjų aukoto­
jų pinigas yra pats rečiausias, 
pats brangiausias. Reikia tikė­
ti, kad ši stambi auka iššauks ir 
daugiau aukotojų. Jų dėka iš­
augęs geresnis rytojaus žmogus 
jiems bus tikrasis atpildas, — 
aukotojų vardai nuolat aidės ge­
resnio — pilnutinio žmogaus 
mintyje, žodyje ir veiksme.

A. Beržienė

turi iš skardos lopų, lentgalių, 
plytgalių ir molio bei suplyšusių 
maišų “pasistatę” landynes ir 
jose lindi — gyvena po kelias 
žmogystes. Jie vadinami “ci- 
chicome” (beachcombers) ir 
reiškia “paplūdimių šukuotojai 
“arba “vabalų valgytojai”.

Čia tie vabalų valgytojai gy­
vena, minta ir miega, bet dau­
giausiai laiko praleidžia “orga­
nizuodami” girtuokliavimus. Šio­
je beviltiškos egzistencijos prie­
temoje negirdėti nei linksmų 
dainų, nei šiaip didesnių garsų, 
nes kad ir tokia egzistencija 
vis tiek yra geresnė laisvėje, ne­
gu patekus už grotų kalėjime.

Tokių žmonių be vietos ir be 
vilties čia yra daugiausiai iš pa­
čių pietamerikiečių tarpo, bet 
čia nugrimsta ir vienas kitas iš 
Europos atsiradęs, galutinai nu­
sivylęs gyvenimu ir praradęs vil­
tį bepakilti iš šios gyvenimo- be­
dugnės.

Kad čia patenka kai kurių sla­
vų, ypač lenkų, niekas nebesiste­
bi. Bet iki šiol nebuvo tekę gir­
dėti, kad čia būtų atsidūręs lie­
tuvis. Tik dabar jam žuvus, pla­
čiai nuaidėjo, kad ir vienas lie­
tuvis buvo “vabalų valgytojas”.

daugiau?...
Savo mirties dieną Zumka gir­

tuokliavo-su savo sėbrais iki iš­
nakčių sulindę vienoje urvinėje. 
Vienas turėjęs laikrodėlį ir tas 
laikrodėlis dingęs. Nors laikro­
dėlis buvęs tik dėl “fanaberijos”, 
nes nebepataisomas, tačiau dėl 
jo dingimo kilę įtarimų, kas iš 
vabalų valgytojų galėjo jį pa­
sisavinti. Kilo karštas ginčas, 
bet ginčas be jokio girdimo 
triukšmo, duslus ir apkurtintas. 
Po trumpos argumentacijos vie­
nas vietinis “bičkomberis” žum- 
ką nudūrė. Peiliu per nugarą 
perdurtas sunkiai alsuojantis 
Zumka buvo purvinomis lūšnos 
grindimis pavilktas į kampą ir 
čia be jokios pagalbos paliktas 
numirti. “Ginče” dalyvavę va­
balų valgytojai išbėgiojo...

Albinas Gumbaragis

RIMTA PRIEŽASTIS
. — Tu manęs nebemyli, — dū­
sauja žmonelė, -u- Tu mane vi- . 
siškai ignoruoji...”

— Tai netiesa, — ginasi vyre- * 
lis. r— Bet mano pajamos ne- . 
beišgali kiekvieną kartą, kada : 
pradedi verkti, klausti, ko tau 
trūksta...

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Ėlde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

A message from the Treasury of a free people

Most of us have deep beliefs in the things America 
stands for . . . the freedoms that 56 men signed into 
existence 186 years ago at Independence Hall.

Those old-timers didn’t have an exclusive on endors­
ing freedom, however. You can still put your name on 
a freedom document by buying U.S. Savings Bonds.

The money you put into Savings Bonds helps 
build Uncle Sam’s financial strength, an important 
asset in furthering the causes of freedom wherever 
men want to be free on this globe of ours.

This money also helps build your own financial 
strength. And frankly, the more living comfort you 
have, the higher your living standard, the better you 
demonstrate one of the advantages of being a free 
people.

Tens of millions of American families use U.S. 
Savings Bonds as a way to save for the future and 
help their country now. How about adding your 
family to the roster?

How to put your name 
on a Freedom Document

future with

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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VISAIP MIRŠTA LIETUVIAI
Laiškas iš Piety Amerikos

Kad sunkių ligų iškankinti, j 
staigaus širdies smūgio ištikti 
ar vos gyvenimą pradėdami ir 
pačiame amžiaus suklestėjime 
krinta įvairiose katastrofose, jau 
taip apsipratome, jog atrodo la­
bai natūralu. Bet štai yra ne­
kasdieninių mirimų, kuriems 
stačiai nesinorėtų tikėti.

Prieš keliolika metų į Urugva­
jaus sostinę Montevideo atvyko 
lietuvis fakiras Jpnas Kvietkau- 
skas, kuris demonstruodamas 
savo gudrybes suėjo į lažybas su 
vienu urugvajiečiu iš 1,000 pe- 
zų (maždaug $100), kad jis nu­
ris pusę kilogramo (gerą svarą) 
vinių ir jam tai nepakenks.

Lietuvis fakiras Jonas Kviet- 
kauskas pusę kilogramo vinių 
nurijo, bet turėjo šauktis gydy­
tojo ir ant operacijos stalo mi­
rė. Apie šį lietuvį labai plačiai 
rašė vietos spauda.

Dabar, praėjusio vasario mė­
nesį buvo nužudytas lietuvis Sta­
nislovas Zumka, apie kurį taip 
pat labai plačiai aprašė vietinė 
spauda.

Kad urugvajietis nužudo atei­
vį ar ateivis nužudo urugvajietį, 
tai visai paprastas dalykas, bet 
dalykas buvo nepaprastas, ko­
kiomis sąlygomis buvo nužudy­
tas Zumka.

Nesinorėtų tikėti, kad mūsų 
XX amžiuje, aukštos civilizaci­
jos krašte, jo sostinėje dar bū­
tų žmonių, gyvenančių kaip ti­
krieji Urviniai. Neturtingi varg­
šai, beduoniai, bedaliai, bena­
miai.

Ankstybais rytmečiais, mai­
šus pasiėmę, tie urviniai žmo­
nės slankioja miesto gatvėmis, 
kur iš atmatų dėžių rankioja šio­
kius tokius maisto likučius ir 
prisirankioję nešasi į pajūrius,

SUVIRS

INSURED

ant Bonus 
sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant visą taupymo 
sąskaitą

and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

Effective April.1,1960

Universal Investment 
Share Account

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL 
Phene HAymarkef 1 >3070

INSURED

All accounts insured to $ 10,000 
by an Agency of the United 
Statei Government.
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KLAIPĖDIEČIO ISPCDŽIA1 LIETUVOJE
IX

Moterų eilės prie maisto 
krautuvių

— Vilniuje susodino mus i 
busus ir išvežė i Druskininkus, 
— toliau tęsia pasakojimą pra­
eitą vasarą kartu su kitais ek­
skursantais Lietuvon važiavęs 
Klaipėdietis. — Druskininkai 
paversti gražiu kurortu. Vietos 
labai gražios, sausos ir smėlin­
gos. čia pat Nemunas. Krantai 
apaugę Įvairiais medžiais. Vi­
soje apylinkėje daug pušynų. 
Oras labai sveikas, pasakyčiau 
gardus. Trauki i plaučius ir 
nori daugiau ir giliau jo Įtrauk­
ti.

— Jau anksčiau žmonės va­
žiuodavo Į Druskininkus pasi­
taisyti. Buvo ir tokių, kurie 
vietos šaltiniuose gydydavosi. 
Kai kuriems tos druskos pagel­
bsti. Dabar pastatytos ligoni­
nės, Įrengtos vonios, kuriose ga 
Įima pagulėti ir sumažinti reu­
matizmo ir Įvairaus atraičio 
skausmus. Nei Maskvoje, nei 
Vilniuje negalėjau, kaip reikia 
išsimaudyti, tai kai Druskinin­
kuose man pasiūlė pasinaudoti 
vonia, tai ir pasinaudojau.

— Bet ne apie vonias noriu 
kalbėti. Apie jas jau anksty­
vesnieji pasakotojai buvo už­
siminę. Mano ir kitų ekskur­
santų dėmėsi atkreipė didžiau­
sia minia moterų, stovėjusi 
prie vienos didelės Druskinin­
kų krautuvės. Mūsų busai pra­
važiavo pro krautuvę. Eilėse 
stovėjusios moterys sužiuro Į 
mus, o mums parūpo patirti, 
ko jos ten stovėjo. Mes buvo­
me apsistoję visai netoli tos 
krautuvės.

— Man norėjosi tą pačią die 
ną, kai išlipome, iš buso, grįžti 
porą blokų ir pasikalbėti su 
mūsų tautietėmis. Bet tą pati 
vakarą negalėjau to padaryti. 
Kai atvažiuoji, tai reikia re­

gistruotis, reikia gauti vielą 
nakvynei, vėliau reikia vaka­
rieniauti. Kai pavalgai, tai pa­
lydovai jau turi tau visą pro­
gramą paruošę. Negalėsi nuei­
ti ten, kur tau norisi, bet turė­
si eiti ten, kur viskas paruošta, 
“kur tavos laukia”.

Uždaro Druskininkų maisto 
krautuvę

— Tą vakarą nenuėjau prie 
los krautuvės, užtat sekančios 
dienos rytą, dar kitiems kelei­
viams ir palydovams miegant, 
nuėjau. Krautuvė tebebuvo, 
bet moterų eilės nesimatė. Pa­
sižiūrėjau pro langą krautu­
vė apytuštė. Priėjau prie durų, 
viskas užrakyta, nieko viduje 
nesimatė. Pastebėjau ant durų 
lietuviškai užrašytą toki prane­
šimą:

“Pardavėja išvažiavo trim 
dienom. Kol ji nesugrįš, mais­
tas nebus pardavinėjamas.”

Jei nepardavinės, kai jos nė­
ra, tai ką gi darys šeiminin­
kės, nenusipirkusios maisto? 
— galvoju ir stoviniuoju prie 
krautuvės. Tuo tarpu atbėgo 
viena moterėlė, pasižiūrėjo Į 
užrašą, užlipdytą iš krautuvės 
vidaus, nusispiovė ir nuėjo. 
Man norėjosi ją užkalbinti, bet 
ji nuskubėjo namo.

— Nepraėjo nei minutė, prie 
krautuvės atsirado kita mote­
ris. Ji jau buvo 40 metų per­
šokusi, bet labai ramaus veido, 
sausa, gražiai sušukuotais 
plaukais. Ji taip pat priėjo prie 
durų, perskaitė pranešimą ii’ 
tarė: — Užrauks! Kur ji išva­
žiavo, jeigu ši rytą aš ją ma­
čiau! Ji greta mūsų gyvena, 
mūsų kaimynė!”

Lietuvoje žmonėms trūksta 
maisto

Man parūpo patirti, kas čia 
darosi, kodėl tos moterys taip 
anksti skubėjo prie krautuvės,

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Vyriausio prokuroro padėjėjas Byron "Whizzer" White, kuri prezidentas Kennedy paskyrė į aukš­

čiausiąjį teismą

Crane Savings and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

XI INVESTMENT■gi f A /(/ ACCOUNTS
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ir kodėl jos buvo nepatenkin­
tos. Pastebėjau, kad ir mote­
riškė, truputį nustebusi, keis­
tai Į mane pažiūrėjo.

— Ką gi ji čia pardavinėjo?
— užklausiau moteriškės.

— Viską... — trumpai ji man 
atkirto. — Ar nežinai, ką par­
davinėja?

— Esu turistas, amerikietis,
— pradėjau pasakoti. — Tik 
vakar vakare mus atvežė į 
Druskininkus, tai nieko ir neži­
nau...

— A, amerikietis?! — pa­
kartojo ji. ■— Tai užtai gal ir 
liepė uždaryti krautuvę...

— Kodėl jie gali dėl mūsų 
uždaryti krautuvę? — nustebęs 
paklausiau.

— Kad nematytumėte prie 
krautuvių susidariusių eilių... 
Jie skelbia, kad pas mus da­
bar gerai gyvenasi, kad visko 
pilna, kad maisto turime, o 
čia dabar, jeigu pardavinės 
miltus, tai pamatysite, kokios 
eilės moterų susidarys...

—- Bet mes moterų būrį jau 
vakar matėme, paaiškinau.

— Jie buvo užklupti netikė­
tai. Jeigu būtų žinoję, kad Jūs 
atvažiuojate, tai vakar būtų 
miltų nepardavinėję ir jūs ei­
lių nebūtumėte matę...

— Bet moterys būtų likusios 
be miltų?

— Tai ne naujiena ir ne pir­
mas kartas, — man aiškina 
moteris. — Piklevotų miltų 
mes nematėme nuo šių metų 
sausio pradžios. Užvakar at­
vežė kelis maišus, tai ir subė­
go moterys. Subėgo Jos, kurios 
patyrė. Sužinojau ir aš, ma­
niau, kad šiandien ką nors 
gausiu, bet dabar dėl jūsų 
“pardavėją išsiuntė”... namo.

— Tai nejaugi dar ir dabar 
gyventojams trūksta maisto?
— užklausiau.

— Dabar jau geriau, daug 
geriau, — toliau tęsia moteris.
— Kelis maišus piklevotų mil­
tų atvežė tuojau po Kalėdų. 
Laimingesnės gavome nusipir­
kti po kilogramą... Vakar ir vėl 
pasirodė keli maišai. Tikėjo­
mės gauti, bet dabar vargu jau 
mums beliks... Išnešios per 
šias tris dienas, o vėliau pa­
skelbs, kad jau pasibaigė. Li­
goninės, vasarvietės restoranas 
visą laiką gauna daugiau mai­
sto. Jiems reikia maitinti iš Ru-
sijos suvažiavusius valdinin­
kus, bet mums, Druskininkų 
ir apylinkės gyventojams, ki­
logramas piklevotų miltų labai 
retai tenka. Nusiperkame duo­
nos, druskos, žibalo, kokį sva­
rą taukų, silkių, bet vis mažais 
kiekiais...

— “Ne tik pavysime, bet už 
penkių metų Ameriką pralen­
ksime” — kartojau sau cemen­
to fabrikėlio direktoriaus žo­
džius ir galvojau, koks jis kvai­
las. Jeigu per 17 metų nepajė­
gei tiek atstatyti ūkio, kad bent 
duonos žmonėms užtektų, tai 
kaip tu galėsi pralenkti Ame­
riką ?

(Bus daugiau)

CHICAGOS VEIKĖJAI REMIA ALTĄ
Pasmerkė Lietuvos laisvinimo darbo ardytojus

šeštadienio, kovo 31 d., va­
karą Lietuvių Auditorijoje 
Įvyko naujieniečių sušauktas
įvairių organizacijų veikėjų 
pasitarimas dėl paskutinėmis 
savaitėmis vis labiau pasireiš­
kiančių visuomeninį Amerikos 
lietuvių gyvenimą ardančių 
reiškinių.

Susirinkimo pirmininkas M. 
Gudelis trumpai papasakojo 
pasitarimo tikslus ir priežastis, 
kurios verčia Amerikos lietu­
vius susirūpinti. Iki šio meto 
Amerikos lietuviai ir didžiosios 
jų organizacijos rasdavo ben­
drą kalbą ir suvienytomis jė­
gomis dirbo Lietuvos išlaisvi­
nimo darbą. Bet paskutiniu 
metu tą darbą pradėjo ardyti 
elementai, kurie savo laiku iš­
ardė ir demokratinės Lietuvos 
teisinį ir politini gyvenimą. 
Kaip Lietuvoje jų pirmtakūnai 
pagrobė demokratiškai rinktą 
Lietuvos vyriausybę, taip f asis­
tuojantieji frontininkai, įsivil­
kę i bendruomenės kailį, ry­
žosi sugriauti arba pagrobti 
Amerikos Lietuvių Tarybą. 
Perversmui nepavykus, dabar 
kalba apie “Alto reformas”. 
Amerikos lietuvių visuomenė 
turi sukrusti ir imtis priemo­
nių apsisaugoti nuo ardytojų.

Naujienų redaktorius Dr. P. 
Grigaitis padarė platų praneši­
mą apie pasikėsinimą sunai­
kinti, užgrobti Altą, apie vi­
suomenės darbo ardytojų ne­
pasisekimus ir apie apsaugos 
priemones, kurių visi Ameri­
kos visuomenės veikėjai turi 
imtis. Kalbėtojas labai smul­
kiai papasakojo apie delegaciją 
į Baltuosius Rūmus vasario 16 
dienos proga, išdėstė susirin­
kusiems apie kai kurių asme­
nų netaktą Baltuosiuose Rū­
muose, paneigė kelių jaunuo­
lių pasigyrimus, o vėliau papa­
sakojo, kokios atakos ir koki 
pasikėsinimai buvo daromi 
prieš Amerikos Lietuvių Tary­
bą. Ypač smarkus spaudimas 
buvo daromas į Alto sekreto­
rių, kuris gynė Amerikos lie- 
tuvių organizaciją. Kai bend- 
ruomenininkai su frontinin­

į kviesdami tremlin patekusius 
■ savo tautiečius, laukė iš jų 
bendradarbių. Manė, kad jie 
stos i Amerikos lietuvių orga­
nizacijas ir užims senstančių 
veikėjų vietas. Bet išėjo kitaip. 
Vietoje bendro darbo, galas ži­
no kuo jie užsiima. Daugumas 
atvykusių yra geri žmonės, bet 
nuo ardytojų teks apsisaugoti.

Prof. Pranas Čepėnas mano, 
kad politinei veiklai turėtų va­
dovauti politinės, o ne kultū­
riniams tikslams sudarytos or- 

! ganizacijos.
j Antanas Kazlauskas pasmer­
kė Alto griovikus. Jis pata- 

>rė pasmerkti fašistus ir neleis­
ti jiems kištis Į Amerikos lie­
tu viii organizacijas.

Kalbėjo Kazys Čepukas, Juo­
zas šmotelis, Jonas Valaitis, 
Vincas Poška ir visa eilė kitų 
pasitarime dalyvavusių žmo­
nių.

Susirinkimas pareiškė padė­
ką Dr. P. Grigaičiui už tvirtą 
Alto gynimą, pasmerkė Alto 
griovikus ir pasižadėjo ginti 
Amerikos Lietuvių Tarybą.

Reporteris

kais pralaimėjo smarkiausią 
mūšį; kai įsitikino, kad Alto 
jiems nepavyks pagrobti, tai 
dabar jie kalba apie “Alto re­
formas”.

Altą užgrobti bandžiusieji 
bendruomenininkai nesivaržo 
jokiomis priemonėmis. Jie ap­
gaudinėja visuomenę, meluo­
ja, kitus šmeižia. Bet kai jiems 
nepavyko pasiekti savo tikslo, 
tai dabar jie pradėjo peštis 
tarp savęs. Rytuose veikiantie­
ji bendruomenininkai jau ne­
patenkinti Chicagoje veikian­
čiais vadais, vieni kitus trau­
kia teisman. Vileišis traukia 
garbės teisman Jasaiti ir Barz- 
duką, o Barzdukas traukia tei­
sman Vileišį. Už ką? Už me­
lavimą. Jie meluoja ne tik 
Amerikos visuomenei, bet jie 
meluoja ir vieni kitiems. Kas 
būtų atsitikę, jei Amerikos lie­
tuvių politinės kovos vadovy­
bė būtų patekusi Į tokias ran­
kas?

Dr. Antanas Montvidas, bu­
vęs Amerikos Lietuvių Gydy­
tojų Sąjungos pirmininkas, pri 
minė Alto atliktus svarbesnius 
darbus ir patarė imtis priemo­
nių ginti Amerikos lietuvių su­
organizuotą Altą ir tęsti kovą 
kultūringomis ir kuriančiomis 
priemonėmis.

Simonas Galzinas, Lithua­
nian National Democratic 
Club pirmininkas, pareiškė, 
kad Amerikoje nebuvo nei vie­
no dypuko, kai Amerikos lie­
tuviai organizavo Altą. Altas 
atliko daug naudingų darbų. 
Vienas svarbiausių buvo pra­
vesti įstatymą, kuris įleistų į 
Ameriką didesnį skaičių trem­
tinių. Kiekvienas tremtinis pa­
sižadėjo būti tikras amerikie­
tis, kiekvienas pasižadėjo at­
sisakyti diktatūrinių priemo­
nių, o dabar jie čia ardo visų 
Amerikos lietuvių sukurtą 
svarbiausią organizaciją. Jis 
pasmerkė ardytojus ir patarė 
imtis priemonių kovai prieš 
juos.

Kazys Mačiukas, SLA šeštos 
apskrities pirmininkas pareiš­

Baltieji pelikanai
(Floridos Lietuviai Nr. 3)
Floridoje, prie Atlanto ir 

Meksikos jūros pakraščių, yra 
daug pilkųjų pelikanų. Pirmą­
syk juos matančiam jie labai 
įdomūs paukščiai, tiek savo iš­
vaizda, tiek tuo, kaip jie aukš­
tai iš erdvės, kaip sunkus akmuo 
šauna į vandenį, kad pagauti žu­
vį. Ir taip taikliai, kad labai re­
tai kada prašauna pro žuvelę.

žiemos metu Floridoje yra ir 
baltųjų pelikanų, kurie viskuo

tokie pat. kaip pilkieji, tik balti. 
Bet jie nesimaišo su pilkaisiais. 
Juos galima pamatyti tik prie 
Egmont Key salos, kuri yra už 
kelių mylių nuo St. Petersburg 
Beach rezorto. Ir tik čia ir nie­
kur kitur Floridoje.

Neišaiškinta, kodėl baltieji pe­
likanai tik Į šią salą, Egmont 
Key, teatskrenda praleisti žie­
mą. Bet didesnė mįslė yra tai, 
kaip jie visad pataiko Į tą pačią 
vietą, nežinodami kelio, nei sa­
los. Mat, čia atskrenda iš Roc­
ky Mountains kalnų tik jaunik­
liai pelikanai, patys vieni, be va­
do, atseit, be to, kuris yra buvęs 
šioje saloje.

Kaip žinoma, kad tik jauni­
kliai baltieji pelikanai atkeliau­
ja į Floridą? Jauniklių pelikanų 
sparnų galai yra juodi. Flori- 
don atskridę pelikanai visi Ugi 
vieno turi sparnų galus juodus. 
Iš to ir žinoma, kad jie yra jau­
nikliai. Floridoje per žiemą jie 
numeta juodas savo plunksnas, 
susiporuoja ir pavasarį grįžta į 
savo tėviškę, Rocky Mountais, 
visiškai balti. Paskui jau jie čia 
perisi ir gyvena ligi nugaišta, 
niekad daugiau neatskrenda į 
saulėtą Floridą — tą kelionę pa­
veda savo vaikams.

Beje, nevisada jie tiesiai pa­
siekia Egmont Key salą. Prieš 
keletą metų šių eilučių autoriui 
teko labai nustebti, išėjus iš sa­
vo namo į kiemą. Kiemo gale 
visa įlanka, Boca Ciega Bay, 
buvo balta kaip pienas, uždeng­
ta baltųjų pelikanų. Pavargę ar 
paklydę, matyt, jie čia nusileido 
nakties metu. Mažai judėdami, 
išbuvo iki pietų. Paskui pakilo 
baigti kelių mylių savo kelionės 
galą. A. T.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00

kė, kad .Amerikos lietuviai,

SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 
KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 

GAUS DIVIDENDUS UŽ 
VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3490 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -entre.

Current Dividend up to 4%%

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Kasė duobę Altui - patys įkrito
Taigi Lietuvių Bendruomenės vadai susipjovė tarp 

savęs. Vieni kitus vadina “melagiais” ir “apgavikais”. 
Vieni kitus traukia į garbės teismą!

Apie tai buvome girdėję iš įvairių šaltinių, bet savai­
tės gale gavome iš mūsų korespondento Liudo Norkaus 
tos bendruomenininkų “brolybės” vaizdo aprašymą, ku­
ris vakar buvo “Naujienose” įdėtas: “Į teismą L. Ben­
druomenės Centro Valdybą. Negali B-nei vadovauti žmo­
nės melagiai!”

Gerai, kad jie patys šitaip vieni kitus apibūdino ir 
atvirai vieni kitiems nuplėšė maskas.

Mes čia, kol kas, platesnių komentarų nedarysime. 
Tik pastebėsime, kad tie, kurie kasė duobę Amerikos Lie­
tuvių Tarybai, patys į ją įkrito. Įkrito ir murdosi!

JAV informacijos direktoriaus 
pareiškimas

Šiandien “Naujienų” 1-me puslapyje yra įdėtas ŲSIA 
(United States Information Agency) direktoriaus Ed­
ward R. Murrow pareiškimas, kuris turi ypatingos reikš­
mės lietuviams, estams ir latviams. Dalykas liečia vaikų 
meno parodą, kurią rengia Sovietų Sąjungos valdžia.

Kadangi parodos eksponatų kataloge pažymėta, 
jog vaikų meno kūriniai esą iš 15 sovietų respublikų, ku­
rių skaičiuje yra suminėtos ir Pabaltijo valstybės, tai di­
rektorius Murrow atsisakė priimti SSRS ambasadoriaus 
kvietimą į parodos eksponatų demonstravimą (“preview”) 
tam tyčia parinktiems svečiams, 6 vai. vakaro balandžio 
2d.

Direktoriaus Murrow vadovaujama įstaiga paskelbė 
spaudoje pareiškimą, sakydama, kad Sovietų Sąjunga ne­
kreipė dėmesio į valstybės departamento protestą prieš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos žymėjimą parodos kataloge, 
kaip “sovietų respublikų”, nors Jungtinės Valstybės ne­
pripažįsta tų respublikų aneksijos. Todėl,

“Kadangi nepaliaujama tai minėti parodoje, tai 
Mr. Murrow jaučiasi negalįs dalyvauti atidarymo iš­
kilmėse.”
Reikia pastebėti,' kad JAV Informacijos Agentūra 

yra tiesioginėje prezidento Kennedy žinioje. Ji veikia 
glaudžiame sanlytyje su valstybės departamentu, kad in­
formacijos kryptis kartais nenuslystų nuo užsienio poli­
tikos linijos, kurios laikosi valstybės sekretorius. Tačiau 
informacijos direktorius turi tiesioginį priėmimą pas

VARDAN TOS LIETUVOS
B. Kremo atsakymas

skaičiuota, kad geriausiu atve­
ju N.D.P. negali laimėti dau­
giau kaip 30 atstovų Federali- 
niame parlamente. Tai palik­
tų juos labai toli nuo valdžios 
sudarymo. Balsuojant už N.D. 
P., balsai būtų iš liberalų at­
imti ir padidėtų galimybė kon­
servatoriams pasilikti valdžio­
je. Tam Įvykus, betkokios so­
cialinės reformos ir ekonomi­
nio stovio pagerinimas Kana­
doje būtų atidėtas bent ketu­
riems metams.

Jūsų išvedžiojimai apie Kro­
nų išvažiavimo iš Lietuvos mo­
tyvus yra grynas ir sąmonin­
gas išmislas. Mes iš Lietuvos 
Vokietijon važiavome nei krau 
jo, nei Fuejirerio šaukiami, bet 
bėgom nuo komunizmo, kaip 
kad darė tūkstančiai kitų lie­
tuvių, kai tik gavo progų. Leis­
kite pabrėžti: mes bėgom.

Dar sausio mėn. 1941 me­
tais mes nė negalvojom repa- 
trijuotis Vokietijon. Bet kai 
vienų naktį pas mane atsilan­
kė Petrašiūnų komunistų par­
tijos sekretorius ir pranešė, jog 
jis turįs įsakymų sekančią die­
nų ateiti ir suimti mano vyres­
nįjį brolį (už viešą komunistų 
pakri tikavimą), tai mes visi 
paklausėm jo draugiško pata­
rimo ir, skubiai nuvažiavę Kau­
nan, pradėjom ieškoti vokie­
čių įstaigos pagelbos. Ir išva­
žiavom ne kovo mėn., kaip jūs 
rašėte, o vasario mėn. su pir­
mu transportu, skubėdami pa­
bėgti dėl viršminėtų priežas­
čių.

Jūsų įkyrauš ir pakartotino 
pabrėžimo “biznieriai” tikslas 
labai aiškus — nustatyti dir­
bančiųjų klasę prieš mane. Štai 
keletas faktų. Mano tėvai jokių 
turtų nepayeldėjo. Lietuvai ne­
priklausomybę atgavus, jie grį­
žo į Kauną iš Sibiro, taip kaip 
stovi, su trimis vaikais. Ir tik 
mano tėvo specialybė ir jo ir 
mano molinos nepaprastas ,<jar 
bštųmas per ilgų metų eilę 
padavė savininkais didžiausios

šių metų kovo mėn. 13 d. 
“Naujienų Kanadiškoji Tarny­
ba” primetė man keletą daly­
kų, į kuriuos leiskite man čia 
atsakyti.

Kiek reikalas liečia tautiš­
kumo klausimų, aš čia pateik­
siu faktus, o kiekvienas lietu­
vis, perskaitęs, tegul susidaro 
savo nuomonę.

Visi žmonės, kurie pažinojo 
iš arti tą “žinomų Kronų šei­
mą” Lietuvoje, Vokietijoje, 
Amerikojetir Kanadoje, yra gy­
vi liudininkai, kad mes nie­
kada neslėpėm fakto, jog ma­
no tėvas yra vokiečių kilmės. 
Taip pat yra žinomas faktas, 
kad mano motinos gyslose te­
ka žemaitės kraujas. Taip pat 
faktas, kad mes visi vaikai 
lankėme lietuviškas mokyklas, 
gimnazijas, o mano sesuo bai­
gė humanitarinius mokslus, 
kaip tik pasirinkdama Lietu­
vos istoriją. Namuose visa Kro­
nų šeima kalbėjo ir lig šiol 
kalba lietuviškai.

Draugai, “Naujienų Kųnadiš- 
kos Tarnybos” nariai, aj* leisi­
te (akyvaizdoje viršminėtų ■ 
faktų) man dabar vadintis lie­
tuviu? O gal, jūsų nuomone, 
dar žiauresni rasiniai diskri­
minacijos metodai, negu jūsų 
pašiepiamo Fuererio, turėtu 
būti taikomi tikslu išlaikyti 
viišžmonių grynas tautas? Ar 
jūs lygiai taip uoliai stengtu- 
mėtės mane išskirti iš lietuvių 
tarpo, jei aš kandidatuočiau 
jūsų taip garbinamos “New De.- 
mocratjc Party” vardu, kuri 
likrunwje yra senoji C.C.F.? 
Argi ne tiesa, kad lįęluyįškos 
visuomenės klaidinimas, kurį 
jūs primetate “Tėviškės žibu­
riams”, yra kaip lįk jūsų tiks­
las? Suklaidinti Kanados lie­
tuvius, kad jie nebalsuotų už 
liberalus, už mane, o balsuotų 
už NJJ..-P.

Jeigu jmns lai pavyktų, tai 
būtų pasitarnauta tik konser­
vatorių partijai.

Tai tvirtinu dėlto, jog yra 
labai patikimų pranašų ap-

... . . UJUTi.!) - .'.AUJlh.A V l'tiuęo
Didžioji Sioux upė prie Akron, Iowa, apsėmė didelius žemių plotus. Ūkininkai valtimis sten­

giasi išgelbėti veršius iš aptvinusių vietų.

JAV prezidentą, kurį jisai aplanko kasdien, kąrtais net 
du tris kartus per dieną.

Todėl nėra abejonės, kad p. Murrow padarė tą pareiš­
kimą, pasikalbėjęs su prezidentu Kennedy.

Pareiškimas buvo paleistas įvairiomis kalbomis per 
“Voice of America” į visą pasaulį. Tokiu būdu Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos pavergimo faktas ir Amerikos nusi­
statymas nepripažinti neteisėto jų įjungimo į komunizmo 
imperiją tapo iškelti taip plačiai, kaip negalėtų padaryti 
jokia privatinė organizacija.

Šitie faktai dar kartą liudija, jogei nėra jokio pagrin­
do bijoti, kad JAV “parduos” Lietuvą Maskvai ir “už­
darys” Lietuvos Pasiuntinybę Washingtone, kaip kad 
pernai bandė gąsdinti visuomenę kai kurie mūsų politikai 
ir “Vienybės” bendradarbiai.

gėlininkystės ir daržininkystės 
Lietuvoje.

Mano tėvai nieko nėra išnau­
doję. Iš apleisto ir smėlėto Ne-, 
muno kranto Šančiuose, o vė­
liau iš paprasto molėto ūkio 
Vieškūnuose jie padarė pasi­
gerėjimo vertas įmones, kartu 
duodami darbų nemažam skai­
čiui žmonių, kurie, pas mus 
dirbdami, buvo geriau apmo­
kami ir socialiniai aprūpina­
mi, negu kitų panašių įmonių 
kaimynystėje. Pats faktas, kad 
Petrašiūnų komunistų partijos 
sekretorius atėjo mus perspė­
ti dėl gresiančio pavojaus, tu­
rėtų liudyti, kad mes jau tokie 
baisūs išnaudotojai nebuvome.

Kiek tai liečia mano biznja- 
vimą Hamiltone, leiskit pri­
minti, kad proga įsigyti bet ko­
kių prekybų ar pramonę šiame 
demokratiniame krašte, yra 
visiems duota vienoda. Dabar­
tinę mūsų įstaigą mano part­
neris ir aš nei paveldėjom, nei 
įsigijom per kokias politines 
protekcijas. O ir ne tautišku 
tarp lietuvių ir vokiečių žai­
dimu. (Tų abiejų tautybių duo­
dama apyvarta mūsų įstaigoje 
nesudaro daugiau kaip 15%). 
Viskas pasiekta vien sunkaus 
darbo ir atsisakymo nuo lais­
valaikio malonumų keliu. Mes 
turime apie 50 tarnautojų ir. 
atrodo, kad jų neskriaųdžiam, 
nei išnaudojau!, nes be jokių 
juos rišančių sutarčių turime 
nemažų dalį tarnautojų, kurie 
nuo pat įsteigimo dienos dirba 
su mumjs.

“Naujienų Kąnadiškos Tar­
nyboj” nąrjai, jeigu jums iš, 
tikrųjų rūpi lietuvybėj, Kana­
dos gerbūvio, dirbančios kla­
sėj ir .pagaliau Lietuvos išlais­
vinimo iš komunistįęųo jungo 
reikalas, lai prašau susisiekti 
su manim. Aš mielai jums pa­
rodysiu ir išaiškįnsiu planus ir

projektus imigracijai į Kanadą 
sutvarkyti. Planas, kuris Imi­
gracijų į Kanadų žymiai pa­
didintų. Daugiausia į naujai 
sudarytas kolonijas, taip kad 
nedarbas Kanadoje labai su­
mažėtų arba visai išnyktų. Ka­
nados ekonominis gyvenimas 
įstotų į pastovias ir pažangias 
vėžes. Sutvarkius savo vidaus 
ekonominius sunkumus, Ka­
nada vėl pasidąrytų pilnaver­
tis partneris ekonominėje ko­
voje prieš komunistų blokų.

Tai yra šiandien ypatingai 
svarbu, nes esama žinių, kad 
sovietų bloke girdisi reikala­
vimų grąžinti ūkius privačion 
nuosavybėn. Gomulka padarė 
pradžių, leidęs dalinę privačių 
ūkių nuosavybę Lenkijoje. Pri­
vatūs . ūkiai žymiai pralenkė 
kolchozus produkcijoje ir tai 
buvo viešai pripažinta Mask­
voje. Įsivaizduokite, kas atsi­
tiktų, jei, ekonominio spaudi­
mo iš lauko ir vidaus reikala­
vimų verčiami (Maskvoje gir­
disi tokie reikalavimai), ko­
munistai prisipažintų, jog per 
40 metų suviršum jie teroru ir 
prievarta bandė įgyvendinti 
netikusią žemės ūkio santvar­
ką! Grąžinę žemes ūkinin­
kams, sovietai atsisakytų nuo 
vienos iš svarbiausių komuniz­
mo teorijų. Argi nebūtų lo­
giška galvoti, kad po to sektų 
ir daugiau reformų? Kad pa­
guliau komuuizmūš palaips­
niui pereitų prie demokratinio 
socializmo, socialdemokratijos 
ir laisvų rinkimų? Gana toli­
ma viltis, bet ar tai ne vieninte­
lis kelias ir ,vienintelė viltis pa­
gerinai mūsų tautiečių likimų 
pavergtoje Lietuvoje ?

Taigi “Vardan tos Lietuvos” 
aš kviečiu jus, “Naujienų Ka- 
ųadiškoji Tarnyba”, bendradar 
biaukim ir palikim asmenišku­
mus ramybėje, nes mūsų visų 
pareiga šiuo metu yra išnaudo-

Rūpinasi didesnėm 
lietuvių kvotom

Michigan valstybės senato- 
(rius pasiūlė įstatymo projektų 

(Nr. 3Q43), kuris pakeistų da­
bartines įvažiavimo kvotas. Iki 
šio meto, kaip žinome, į Ameri­
ką užsieniečius įsileidžia tik pa­
gal nustatytas kvotas. Jeigu iš 
kurio krašto daugiau žmonių 
nori išvažiuoti, tai turį laukti 
eilės. Kartais tenka laukti ke.- 
lis metus.

Sen. Phillips projekte keičia­
mos kvotos. Iš Italijos iki šio 
meto galėdavo įvažiuoti 5,666 
italai, o naujame įstatyme bus 
leidžiama įvažiuoti 15,64$ ita­
lams kiekvieną metą. Iki šjo 
meto kasmet galėdavo įvažiuoti 
308 graikai, o ateityje galės įva­
žiuoti 3,458. Įleisdavo 250 is­
panų, bet rengiasi įleisti 2,614; 
įvažiuodavo 225 turkai, galės 
įvažiuoti 2,367; įvažiuodavo 
6,488 lenkai, galės įvažiuoti 
13,848; .važiuodavo 100 Indijos 
piliečių, galės įvažiuoti 3,233; 
įvažiuodavo 185 japonai, galės 
įvažiuoti 5,278.

Lietuvos vardas įstatymo pro­
jekte nepaminėtas. Ten tik pa­
sakyta, kad proporcingai bus 
padidintos ir kitų valstybių kvo­
tos. Ądv. Charles P. Kai vado­
vaujama Baltijos valstybių tei­
sininkų draugija rengiasi rašyti 
senaloniams laiškus ir reika­
lauti, kad būtų įleidžiamas di­
desnis lietuvių skaičius į Ame­
riką.

ti kiekvienų jgrąmą mūsų ener­
gijos kūrybiniam dąi’bni, bet 
ne asmeniškumų polenųLai.

B. Kronas

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

M. GORKIS

KALĖJIMAS
7.

Miša greitai pasilenkė prie skylės du­
ryse — jis norėjo matyti, kaip dabar at­
rodo veikas šio senio, kuris nežinia kam 
atstūmė nuo savęs tikrų sūnų ir gali gailė­
tis budelio? Bet veidas, kaip visuomet, bu­
vo panašus į sueižėjusi akmenį, ir akys 
jame spindėjo kaip du gabalai dulsvo 
stiklo...

— Ko žiūrite? — paklausė senis.
— Taipsau... nieko... — tyliai atsakė 

Miša. — Sakykite, kodėl jums nepatiko, 
kad sūnus susipažino su šlundislais?

— O apie ja kalbėjo, kad ji esanti ža­
linga... štunda! Tačiau prieš kokius tre­
jus metus sėdėjo jų čia ketvertas... nieko, 
rimti vyrai! Visi knygiai, ramūs... nieko 
blogo jie čia nepadarė! Geri kaliniai... 
Klausiau aš juos apie Aleksejų — nežino­
me, pasakė. Mūsų, sako, daug. Gal tai ir 
tiesa — dažnai čia jų sėdi...

Patylėjęs jis tęsė toliau:
— Dabar nusikaltėlių vis daugiau at­

siranda... Pirmiau būdavo vieni vagys, plė­
šikai, žmogžudžiai.,, o dabar ya prisidė­
jo studentų, darbininkų, politinių, siun­
dą ir dar visokių... Pakriko žmonės!

- — Čia lai neteisybė! — ėmė karštai ir 
skubiai kalbėli Miša. — Žmonės .nori pa­
taisyti gyvenimą, padaryti jį geresnį vi­
siems...

Iš anapus durų pasigirdo negarsus sau­
sas juokas, ir paskui senis kosčiodamas pa.- 
sakė:

— Girdėjau aš... taip! Daugelis taip 
kalbėjo...

Jis pakilo ir nuėjo, tarsi nepatenkin­
tas ir supykęs.

O kartą jis papasakojo tokią istorijų.
— Aš juk gailestingas... aš galiu žmo­

nes suprasti! Sėdėjo mano koridoriuje pa­
bėgęs katorgininkas, — toks žaliūkas ber­
nas, gražuolis, mandagus... Mužikas buvo, 
bet šypsodavosi kaip geras ponas... būda­
vo, nusišypsos, ir viską jam padarysi. Pa­
sakys: „Dantyčiau! Atnešk tabako!” At­
nešu.. Na ir pavogė jis kažkur peiliukų, 
pasidarė iš jo -piūklelį, gavo lašinių — ir 
ėmė lango pinučius doroti... O aš tuoj ir 
pastebėjau... ir taip gaila man jo pasidarė! 
Ė, manau, brolau, nieko tau neišeis! Ta­
čiau — jam nekliudau, tegu, manau, žai­
džia, vis ne taip nuobodu vyrukui gyventi... 
Ilgai jis stengėsi — gal kokias tris savai­
tes... o aš sekų... žaisk, manau...

Kurnėjus Danilyeįųs meiliai susijuokė.
— Na, o kai jo darbas priėjo galų — 

aš ir pranešiau viršininkui.
— Kodėl gi? —; sušuko Miša.
— O kaipgi kitaip? — paklausė senis.
— Jūs gi jam, tam katorgininkui, bū­

tumėt pasakęs!
— Keistuolis jūs, — nusišypsojo Kur­

nėjus. — O kaipgi pinučiai? Jei jie per­
plauti?

— Bet juk galima buvo tuomet pasa­
kyti, kai jis Lik dar buvo pradėjęs .piauti!

— Ta-aip... galgi šitaip? Galima buvo 
taip... tai tiesa... Na, o kaip aš padariau, 
taip geriau — vis dėlto žmogus turėjo ką 
veikti...

— Bet juk jį už tai nubaudė?
— O kaipgi? Kitaip negalima...
— Ir — labai?
— Neatsimenu... karceryje mėnesį vis 

dėlto sėdėjo... paskui, rodos, teisme dar 
kiek davė... aš jau nebeatsimenu...

— Kokia nesąmonė! — pasipiktinęs su­
šuko Miša.

Tamsus senio veidas ėmė keistai siū­
buoti langelyje, ir jis, atsidusęs ar žiovau­
damas, lėtai pratarė:

— Ta-aip... nepataisomas gyvenimas!
..Taip besikalbėdami, senis ir jaunuo­

lis praleisdavo valandas, vienas — abe­
jingas ir šaltas, antras — bejėgiškai pasi­
piktinęs ir suglumęs. Tarp jų tvirtai sto­
vėjo storos, rūdžių išėsta geležim apkaus­
tytos durys, ir pro jų- mažą langelį sergąs 
nemiga, plepus kalėjimo gyventojas už- 
griozdydavo jaunuolio sielą niūriu savo 
prisiminimų šlamštu. Miša ėmė jausti, kad 
jų viduje gimsta kažkas sunkaus ir tam­
saus.

Karlą jis paklausė Oficerovų:
Klausykite — nejaugi jums čia pa­

tinka?
— Jei nesimuštų —r būtų nieko... — at­

sakė raupuotasis sąvo tyliu ir švelniu bal­
su.

— Jus muša? Kas?
— Mane retai muša... Aš kalbu apla­

mai, apie visus!..
Kaliniai mušas.. - baisu. Ir prižiūrėto­

jai juos muša... ne visus... ,ne kiekvienam 
galima suduoti! Bet kuriuos galima mušti, 
tuos jau be gailesčio!

Jis bailiai gūžtelėjo pęoiąis, apsidĮairė 
ir, .plačiai išplėtęs gražias akis, tęsė toliau:

— O aš negalių to matyti...
, Jie stovėjo už kalėjimo ^bokšto kampo, 

prie krūvos šiukšlių, akmenų skaldos ir 
kažkokių medgalių. Viršum jų jėtai ir oriai 
slinko tamsūs debesys, pūtė vėjas ir nešė 
iš kažkur, iš miesto padrikus, pavienius 
garsus...

— Atleiskite, — ėmė neramiai šnibždė­
ti Of-icerp.vas, dažnai mirkčiodamas, lyg 
jis matytų prieš saye kažkokią akinamą 
šviesą, — atleiskite, gal lai — mano dide­
lė kvailystė...

— Koksai reikalas? — nuleidęs balsų jr 
jaudindamasis, greitai paklausė jaunuolis.

Oficciovas prislinko prie jo ir dreban­
čiu balsu pasakė:

Tai apie dievų... Jūs tikite?
Miša nuleido galvą, ne iš karto ir ty­

liai atsakė:
— Ne-e-žinųu...
— Ir aš nežinau! — skubiai pritarė ka­

lėjimo prižiūrėtojau. — Aš labai apie jį 
galvojų... juk jei jis iš tiesų... kodėl gi vi­

sur toks siaubas?.. Ir žiaurumas? Jūs — 
žmogus mokytas., kodėl gi siaubas ir žiau­
rumas?

Jo akyse pasiroetė stambioj, dulsvos 
ašaros, krestelėjęs galvą, jis nukratė jas 
ir skubiai, neatsigręždmūas nuėjo sau.

VIII
Miša susijaudinęs vaikščiojo po kame­

rą, o prieblandoje aplink jį, plona srovele 
įsiliedama pro langelį, skambėjo tyli, gai­
li daina — negraži daina, panaši į .tolimą 
alkano vilko staugįms:

— A-ą-a! o^o-oi! e-Įoi...
Ir visi jaunuolio pastarojo meto per­

gyvenimai, tartum šios mopotoniškos ai­
manos atgaivinti, mmsekliai, atkaklią! ir 
užsispyrę kilo jp mintyje, lyg būtų reika­
lavę iš jo paaiškinti.

Jo „žygdarbis” dabar jam atrodė kaž­
koks blankus, nelabai suprantamas, kaip 
senas, apdulkėjęs ir aprųkęs paveiksiąs, 
o save jis matė esant juokingų studentų, 
nevykusiai mostaguojantį rąnkomis gū­
nioje žmonių, kuriuos suglumino jų pa­
čių bejėgiškumas, sugėdino tai, kad taip 
lengvai juos nugalėjo .bukaprotišką, me- 
cliamška, bet organizuota jėga. Nuvargę, 
pikti, abejingi policininkų veidui, nieki­
nama šypseną karininko, .kuriam AĮįša rė­
kė savo kalbą, okploločnas su skaųdąųiu 
dantim, — visa tai iškilo jaunuolio atmin- 
;tyje kaip slogutis, kuris slėgėjų smegenis...

(Bus daugiau)
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DR. 'ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRosptct 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

KETVIRTIS MILIJONO MASKVOS AGENTU

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.' 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Pagal iš Suomijos gautus 
pranešimus, patirta, kad sau­
gumo komitetas (KGB) Mas­
kvoje savo padaliniams pa­
siuntęs slaptą raštą — iš jo pa­
aiškėjo, kad Maskva neslepia 
vakarų kraštuose turinti ket­
virtį milijono agentų. Kai špio­
nažo mokyklas baigs daug nau­
jų auklėtinių, šis skaičius nu­
matomas dar padidinti. Sovie­
tinis saugumo komitetas pasi­
sakė, kad jo agentai Vakaruo­
se, esą, veikia gerai užsimas­
kavę kaip turistai, pasiuntiny­
bių personalas, žurnalistai, 
įvairių delegacijų nariai, te­
chnikai, keliautojai prekybos 
reikalais ir pan. Jie turį pa­
kankamai pinigo ir įvairių te­
chninių priemonių, be to, jie

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 $t STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 8—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 Iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių? 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teJef.: GArdens 3-7278

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

'-Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
TYeč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

MINSKAS

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

L

NEŠIOJAMŲ TV 
net keliolika modelių — 

kiekvienam skoniui.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisėm 

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: F Rentier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet* 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezia^ncijos: PR 6-9801

DR. J. Ai IŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 va?, ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad nuo 

9:00—2:00 p p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: C L if f side 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ų* sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

WT TAURAS
? GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

help yourt 
HEART FUND^F 
help your HEART

Pasveikink save draugus 
per ‘’Naujienas”

gerai, be jokio akcento esą 
apvaldę ir paskirų kraštų kal­
bas. Nors su vietos komunis­
tais nepasirodo viešnioje, ta­
čiau su jais palaiko artimus 
ryšius.

KGB paskelbtas duomeni­
mis, saugumo organai sovie­
tuose susiranda sau talkinin­
kų — laisvu noru ar ir be jo 
— turistų ir kt. reikalais at­
vykusių ,į Sovietų Sąjungą ■—| 
tarpe. Kiekvienam agentui nus­
tatytas paskiras žinių lapas 
apie jo pinigines, ūkines sąly­
gas ir silpnąsias puses, kurios 
įgalintų prieš agentą panaudo­
ti spaudimą. Pagal naujuo­
sius sovietinio saugumo meto­
dus, daugiau atliekama naudo­
jantis asmeniniais kontaktais, 
kaip palaikant ryšius per tar­
pininkus. Pastaruoju metu žy­
miai mažiau naudojamasi ra­
dijo ryšiais, nes prieš sovieti­
nį špionažą kovoj ą kraštai su­
geba išaiškinti bangų ilgius, 
siunčiamus šifrus. Daug reikš­
mės turį vad. kontroliniai 
agentai —< jie išgelbsti į pavo­
jų pakliuvusius, agentus.

Pagal saugumo komiteto 
duomenis, geriausiai veikianti 
kontržvalgyba JAV-se, D. Bri­
tanijoje, Prancūzijoje, Fed. 
Vokietijoje, Švedijoje ir Švei­
carijoje. Tuose kraštuose KGB 
talkininkai turi veikti ypatin­
gai atsargiai. Su ketvirčio mili­
jono armija sovietinė žvalgy­
ba Vakaru agentų skaičių pra­
lenkia bent dešimteriopai ir 
visvien dar laikoma, kad tą 
santykį tenka gerinti „taikos 
stovyklos” kraštų naudai. (E)

Sveikatos apdrauda
D. Britanijoje

"K. Gineitis, naudodamasis 
“Time” žurnalu, “Naujienų” 35 
numeryje (1962.2.10) aprašo 
sveikatos reikalų tvarkymą D. 
Britanijoje. Tą straipsnį įdo­
miai perskaičiau ir noriu kai ką 
plačiau paryškinti ir atitaisyti.

Straipsnio pradžioje autorius 
rašo: “Kaip žinoma, ten yra val­
stybinė sveikatos apdrauda. 
šiam reikalui nuo kiekvieno dir­
bančio algos atskaito sumą,- kuri 
šios šalies valiuta atskaičiuo­
jant, sudarytų 39 centus per sa­
vaitę”.

Nežinančiam tikrai- gali atro­
dyti, kad už tokį mažą mokestį 
Anglijos gyventojas gauna pil­
ną ligoninių ir gydytojų patar­
navimą. Bet tikrovėje tas mo­
kestis yra žymiai didesnis. Bū­
tent : nuo kiekvieno pilnamečio 
dirbančio vyro atskaito-iš algos 
12- šilingų ir 2 penus: per savai­
tę. Tad pagal pinigų kursą, skai-‘ 
čiuojant amerikoniška valiuta 
sudarytų apie 1 dolerį ir-68 cen­
tus. Per metus socialiniam drau­
dimui'Anglijos darbininkas su­
moka virš 31 svaro. Tai yra-ne­
maža- suma. Paimkime tik sa­
vaitinį mokestį — 12/2, tai bus 
beveik trijų valandų btu-to už­
darbis.

Apart tų 12 š. iri 2 p., kuriuos 
atskaito iš darbininko uždarbio, 
dar reikia atsiminti ir tai, kad 
darbdavys už kiekvieną darbi­
ninką dar moka iš savęs; 9 š. -ir 
10 p. per- savaitę. Sudėjus dar­
bininko ir darbdavio mokestį, 
viso susidaro 22 šilingai per sa­
vaitę, kas sudaro 57 sv. metams.

Kaip rašote, je-igu už atskiro 
danties gydymą reikia mokėti, 
2.’80 dol. tai reikia neužmiršti ir* 
tai, kad Anglijos darbininko yra 
pusės dienos uždarbis. Jeigu 
akiniai kainuoja 5.90 dol., tab 
bus pilnos dienos uždarbis. ’ žiū­
rint Anglijos darbininko akimis/ 
kuris -per valandą uždirba apie 
■60 centų, tai jau nėra taip pigu, 
kaip -galvojama.

Pabaigai tenka priminti, kąd 
kadais^ Anglijoj būvd tiktai ne­
mokamas gydymas, bet dabar 
viso to liko tik šešėlis. ‘ Prie pro­
gos tuo reikalu gal teks ir pla­
čiau kada nors parašyti.

V. Vytenietis

ROCKFORB, ILL
Pavasario gėlės greit pražydės

Rūpestingas gėlininkas, sodin­
damas daigus, apskaičiuoja, kad 
baltosios lelijos sužydėtų Vely-. 
koms, stalams papuošti. Tulpės 
ir pinavijos pražydės po Velykų, 
ir t. t.

Rockfordo lietuviams gražiau­
sioji gėlė pražydės greit po Ve­
lykų. Tai bus Lietuvių Vyrų 
choro koncertas, kurs įvyksta 
balandžio 29 dieną Lietuvių Klu­
bo salėje.

Rockfordo Lietuvių Klubo Vy­
rų choras yra giliai savo šaknis 
dainoje įleidęs ir šiame koncer­
te pasirodys visame savo gražu­
me, ryškiai spalvotomis lietuvių 
ir kitų tautų kompozitorių me- 
liodijomis.

Noriu pranešti mūsų bran­
giems dainos mylėtojams, cho­
ro rėmėjams, iš anksto, kad at­
liktų visus savo planuojamus 
darbus ar išvažiavimus ir būti­
nai rengtušį į šį koncertą.

Apie šį koncertą bus ir dau­
giau Naujienose.

Antra lietuviškos veiklos- gė­
lė bus Balfo 85 skyriaus rengia­
moji lietuviškų margučių paro­
da sekmadienį gegužės 6 d. Bal- 
fas kviečia visus margučių spe­
cialistus pradėti darbą, nes nors 
laiko dar daug yra, bet margu­
čius gerai numarginti irgi ima 
daug laiko. Apie tai taip pat 
bus daugiau pranešta spaudoje.

Trečioji gražioji gėlė, tai Chi- 
cagos “Dainavos” ansamblio pa­
sižadėjimas duoti Rockfordui 
koncertą. Tai bus daugiau kaip 
90 gražiausių Chicagos jaunimo 
gėlių kocertas, skirtas Motinų 
dienai, lietuviškoms motinėlėms 
pagerbti.

Rockfordas tik džiaugiasi, to­
kią žinią išgirdęs. Motinų Die­
na šiemet bus sekmadienį gegu­
žės l&d. Iš anksto pranešu mie­
liems skaitytojams, kad tą dieną 
planuotas išvažiavimas atide­
damas, kad visi drauge su Chi­
cagos dainininkais galėtume pa­
gerbti savo motinėles, žvalgas

IRONS, MICH.
Gražiai palaidotas W. Gelvidas

/Kovo 16 d. mirė Scottville, 
Mich., gyventojas Walter Gelvi­
das, sulaukęs 77 metų amžiaus. 
Tai buvo labai draugiškas- žmo-, 
gus ir geras lietuvis, kurs sui 
savo šeima dalyvaudavo viso­
kiuose lietuviškuose parengi-, 
muose, Su dainomis, muzika ir 
linksma nuotaika. Visi jo lauk­
te laukdavome, bet prieš porą 
metų pradėjo sirguliuoti. Nors 
ir atvažiuodavo į parengimus, 

‘bet jau nebeturėjo tos linksmos 
nuotaikos ir guvumo, kaip pir­
miau.

Velionis buvo palaidotas su 
apeigomis. Koplyčioje rąžančių 
sukalbėjo kun. E. Bernotas, o 
mišias laikė ir . pamokslą pasa­
kė kun. Antanas Treška. Iš pa­
mokslo įstrigo toks kun. Treš- 
kos posakis: “Kai per karą slap­
sčiausi nuo rusų ir pasiekiau, Že­
maitiją ir ten pasislėpiau kapi­
nėse, ant vieno antkapio perskaį- 
čiau šiuos' žodžius: “Kas tu esi 
aš buvau, kas aš-esu — tu bū­
si”...

Velionis paliko liūdinčią žmo­
ną ir 3 .sūnus su- šeimomis. Pri­
klausė prie Fountain Lietuvių 
Ūkininkų Dr-jos ir Custer pa­
rapijos. Laidotuvėse dalyvavo 
skaitlingas būrys draugų bei pa­
žįstamų iš Muskegon, Luding­
ton, Irons ir toliau. Lai būna

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su- 
siirnkimas įvyks šį trečiadienį, ba­
landžio 4 dieną Chicagos Lietuvių Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai kviečiami į ( 
susirinkimą. į

A. Kaulakis, fin. rast.

— Eržvilko Draugšiko klubo susi­
rinkimas įvyks šį trečiadienį, balan-( 
džio 4 dieną, 8:00 vai. vakaro, Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman I 
Avė. Visi nariai prašomi dalyvauti.1 
Visi užsilikusieji su 1962 metų mo­
kesčiais būtinai užsimokėkite šiame ( 
susirinkime.

Adela Burba, rast, i

jam lengva žemelė. Likusieji jį 
tankiai lankysim.

Lietuvių Draugiško Klubo pir­
mas šių metų susirinkimas bus 
šį sekmadienį balandžio 8 d. 1 
vai. pųpiet.

Jau grįžta dvikojai paukščiai. 
Tie kurie buvo išskridę žiemai į 
šiltus kraštus, jau atsirado savo 
lizduose. Jie yra p. Kebur, Wil­
liam Albaitis ir William Gutaus­
kas, Greit sugrįš ir likusieji 
paukšteliai.

Sniegas dingo kaip nebuvęs 
be jokio potvynio ir paplūdimo, 
o jo tiek daug buvo. Gera lietu­
viška patarlė sako: Pranyko 
kaip pernykštis sniegas.

Našliuke

SALIŪNININKO VAIKAS
Mokytojas: — Kiek sezonų 

yra metuose, Frenki?
Frenkis: — Beriki!
Mokytojas: — All right. Iš 

kur tau penki?
Frenkis: — ’Pavasario, sezo­

nas, vasaros, rudens, žiemos ir 
negyvasis sezonas.

LAIKRAŠČIAI RAŠO
Nusikaltimo liudininkas teis­

me nupasakojo įvykį su visomis 
smulkmenomis. — Tamsta, ma­
tyti, nusikaltimą būsi matęs bū­
damas visiškai arti ? — klausia 
teisėjas.

Liudininkas: — Aš nusikalti­
mo vietoje visiškai nebuvau. — 
Teisėjas: — Tai iš kur taip aiš­
kiai žinai? — Liudininkas: —- 
Ale, ponas1 teisėjau, tik laukinis 
žmogus laikraščių neskaito!

JULIUS ZAWL1EWICZ
Gyv. 3264 S. Morgan St.

. Mirė 1962 m. balandžio 1 d.," 
5:45 vai. rytą, sulaukęs 73 me: 
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, > 
Kauno gubernijoje.

Amerikoje išgvveno 50 metų.1^

Patiko nuliūdę: sesuo Helen,1 
jos vyras Joseph Golkantas,b 
jos dukterys: Filomae, jos vyras..

' Robert Beyer ir jų šeima; An-4’ 
ne, jos ■ vyras Robert Jacobsen# 
ir jų šeima, Kalifornijoje; Pat- 
ricia, jos vyras Frank Lauletta/ 
ir jų šeima. Lietuvoje liko 2* 
seserys. Be to daug draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. M. Phil-* 
lips koplyčioje, 3307 S. Litua-$ 
nica Avė.

Trečiadienį, balandžio 4 dieną^ 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Sv. Jurgio parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka-. 
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juliaus Zawliewicz 
giminės, draugai ir pažįstami; 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa-- 
skutinį patarnavimą ir atsisvei-^ 

1 kibimą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo ir kiti, giminės.

Laidotuvių Direktorius A. M. 'I 
Phillips. Tel. YA 7-3401. g

NUOŠIRDI PADĖKA
Reiškiu, gilią padėką Detroito lietuviams’ 

už dalyvavimą mano švogerio
A. A.

FRANK SIMMONS,
mirusio š. m. kovo (March) 25 d., laidotuvėse..

Velionis gyveno 16198 Tracey St., Det­
roit, Michigan.

Nuliūdęs švogeris Jonas Blažis
1512 S. 50 Court, Cicero, III.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

''gužauskų '
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vML
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
v, , /

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

JdmEEudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKT|

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN A ATE. Phone: COmmodore 4-2228

V AS AITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, DI. Phone: OLympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ j
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 l
2314 WEST 23rd PLACE _______ Virginia 7-6672 I

PETRAS BIELIŪNAS ”
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 \
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■■■■fiHaanBaBHBaBHBfli
Nauja mestis ir tabletes atnaujina 

viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - Rheumatism
ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma­
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.
!»■»■■■■■■■■■■■■■■■■

TVOROS
Chainlink fences be įmokėjimo 
iki 36 mėnesių išinokėtinai, 

. be to,
• namų prieangius
• lauko sienų apkalimus 

(sidings)
• laiptų turėklius (railings)
• dekoratyvinius stulpus
• stogelius, rynas (gutters), 

duris, langus ir k t.
Nemokamas įkainavimas ir pavyzdžių 
parodymas Jūsų namuose.

Teiraukitės:
K. BUTKUS

PRospect 8-2781 ar GR. 6-1760

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

! Žmogus, kuris norėjo 
susikalbėti telefonu

• Telšiuose svečiavausi neilgai, 
bet spėjau susidaryti gerą nuo­
monę apie miestą ir jo žmones. 
Gal nuomonės ir nebūčiau pa­
keitęs, jei...

I Norėjau išvažiuoti ir nutariau 
j paskambinti į geležinkelio stotį, 
j sužinoti, kada išeina traukinys. 
Surenku numerį — ragely kauk­
smas, cypimas, ir daugiau nieko. 
Paskambinu kitu telefonu — tas 
pat, trečiu... Pagaliau balsas lyg 
iš po žemės:

— Ne tuo numeriu skambi­
nat... Skambinkit telefonu... — 
ir pasako tą patį numerį, kurį 
tik ką surinkau.

Vėl suku. Ir staiga išgirstu 
piktą balsą:

— Pavardę! Kas toks esi! Į 
miliciją tokius! Specialiai skai­
čiavau: šimtas trisdešimt penk­
tą kartą šiandien... Geda turė­
tum...

Matau, ne juokai. Surinkau 
pašto numerį. Atsakė!

— Tamsta, tur būt... nevieti­
nis... Telšiškiai jau... priprato. 
Nuo spalio... švenčių jau taip. 
Kai tik... automatus pakeitėm. 
Be reikalo keitėm... Kodėl netai- 
som? Kad nežinom... kas į tuos... 
telefonus įlindo... J. Zenkus 
“Komjaunimo Tiesa”, 1962.1.20

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę) Reikia

HELP WANTED”—“MALE 
Darbjninky Reikiė

DIE DESIGNERS
Tool & Machine Designers

ALSO
Manufacturing Engineers

EXCELLENT IMMEDIATE OPENING
Must be tops

Openings available for Leaders, high rate of pay.
Permanent positions, excellent working conditions. 

Write giving full, details in 1st letter to Dept. L. N. 
All resumes held confidential.

JOHN COMMON CORPORATION
2397 N. NICHOLAS VILLA RD., LEXINGTON, KY. TEL. 76141

pradžia Chicagoje. Amerikos 
Lietuvių Montessori Dr-jos vei­
kla ir tt.

Parodos atidaryme dalyvavo 
j apsčiai svečių. Ją atidarė p. J. 
Daužvardienė, įžangos žodį pa­
sakė los Dr-jos garbės pirmi­
ninkė Marija Varnienė, sveiki­
no, be kitų, Lietuvos gen. kon­
sulas Di\ Daužvardis, De Paul 
universiteto prof. Urban H. 
Fleegę, Amerikiečių Montesso­
ri dr-jos pirmininkas Dr. Ro­
bert Canapery ir daug kitų.

Paroda tęsis iki ateinančio 
sekmadienio. Atidaryta kas­
dien nuo 10 vai. ryto iki 10 vai. 
vakaro.

darė per savaitę. Jei dirbi ofise, 
tai per savaitgalį naudinga pasi­
darbuoti darže. Jei esi mūrinin­
kas, savaitgalį pašvęsk skaity- 

j ūmi. Bet vietoje “atsigaivinus” 
I kokiu kokteiliu, ir vieniems ir 
kitiems patariama verčiau iš­
vykti meškerioti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na­
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2x6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

UŽ $18,500 NUPIRKSITE 
gražų 9 butų apart., 9x4 kamb., ge­

rame stovyje, apy.l. 22 ir Damen. 
Pajamų $4,400. 

įmokėti $3,500. 
ŠVOBODA 

3739 West 26th St. 
LA 1-7038.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai, žemė — Pardayjmui Namaj, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu­
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai­
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi­
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad­
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

KRUOPŠČIAI PARUOŠTA 
PARODA

Antroji psicho - pedagoginių 
Montessori priemonių paroda 
buvo atidaryta praėjusį šešta­
dienį Čiurlionio Galerijos pa­
rodų salėje. Eksponatų — įvai­
riausių pratybos “įrankių” ir 
priemonių pridėliota tiek, kad 
juos išstudijuoti dienos neuž­
tektų. Vaikų darbelių pavyz­
džiais skoningai nukabinėtos 
visos salės sienos.

Parodai išleistas turiningas 
vadovėlis su daug informacinės 
medžiagos apie Montessori, jos 
metodą ir kt. Pavyzdžiui: Apie 
parodos tikslą. Kas yra tos 
praktiškojo gyvenimo praty­
bos? Religinis ir tautinis auk­
lėjimas. Montesorinio sąjūdžio

— Mielas “Naujienų” skaity­
tojau, atėjo ilgi nuobodūs ru­
dens vakarai. Tuos vakarus su­
trumpinti, yra geriausias būdas 
— skaityti knygas ir laikraščius.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerią iki dvidešimties metę 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Baigiasi terminas 
sutvarkyti mokesčius
Chicagos apygardos mokesčių 

įstaigos viršininkas praneša, 
kad kitą pirmadienį, balandžio 
16 d. yra paskutinis terminas 
mokesčių formoms išsiųsti, tai­
gi belieka nepilnos dvi savaitės. 
Kas yra atsilikęs, aukščiausias 
laikas užpildyti 1961 metų For­
mas 1040 arba 1040A. Kas pats 
nepajėgia, įstaiga pataria kreip­
tis į sau artimiausią mokesčių 
įstaigą (Internal Revenue of­
fice), kurias galima rasti telefo­
nų knygoje skyriuje U.S. Go­
vernment, Treasury Depart­
ment. Mažesniais abejojamais 
klausimais pataria skambinti 
įstaigai telefonų. Mokesčių įs­
taigos pagalbą teikia iki pat ba­
landžio 16 d. imtinai, kasdien 
tarp pirmadienio ir penktadie­
nio, nuo 8:30 vai. ryto iki 5 vai. 
popiet.

Vokiečių futbolistai 
Chicagoj gegužės 13 d.

Gegužės 13 d., sekmadienį, 
Hanson Park stadione, Chicago 
National League All Stars žai­
džia su čia atvykstančia šiau­
rės Vokietijos futbolo (soccer) 
rinktine, kuri yra sudaryta iš 
16 šiaurinės Vokietijos futbolo 
komandų Hamburge, Hanno- 
very, Braunschweige, Kiel, 01- 
denburge, Hildesheime, Breme­
ne ir kt.

Kitos tarptautinės futbolo 
rungtynės įvyks Soldier Field 
stadione penktadieniais birže­
lio 1 ir 15 d., ir liepos 6 ir 20 
d. Visur žaidynės prasidės 3 
vai. popiet.

2-jų daktarų patarimas 
pusei milijono žmonių

Hipertensijos (įtampos) ir auk­
što kraujo spaudimo specialis­
tai Dr. Arthur Corcoran ir Dr. 
Robert McMillan, kalbėdami 500 
vidurių ligų specialistų konfe­
rencijoje Chicagoje, davė nau­
dingų patarimų tiems, kurie 
pergrėit dirba, pergreit bėga ir 
pergreit miršta.

“Neskubėk ir gyvenk (Slow 
down and live). Nebėk pasku­
tinę minutę, norėdamas suspėti 
į 8.01 traukinį. Nenusivaryk 
iki mirties savaitgaliais. Nesi­
laikyk laikrodžio tikslumo įstai­
goje”. Tai yra tų daktarų pa­
grindiniai patarimai pusei mili­
jono aukšto kraujo spaudimo 
amerikiečiams.

“Mes nežinome, kas yra per­
sitempimo (hipertensijos) prie­
žastis, bet mes galime jau tiek 
padaryti, kad ji nebūtų mirti­
na”, sako Dr. Corcoran.

Savaitgaliais jie pataria kiek­
vienam daryti priešingai, kaip

Chicaga švariausias ir 
saugiausias miestas?
Priimdamas iškilmingai įtei­

kiamą trofėjų, kuria Chicaga 
skelbiama “švariausiu didmies­
čiu”, meras Daley išreiškė pa­
dėką Chicagos laikraščiams, 
bažnyčioms, .mokykloms, civili­
nėms organizacijoms ir miesto 
tarnautojams už skatinimą gy­
ventojų laikytis švaros papro­
čių. Meras prisiminė, kad dar 
prieš trejetą metų, jam pradė­
jus miesto svarinimo kampani­
ją, daugelis iš jo pasijuokė, sa­
kydami, kad tai tuščios pastan­
gos. “Bet mes parodėme, jog 
galima padaryti ir mes esame 
pasiryžę siekti, kad mūsų mies­
tas būtų pats švariausias”.

Nacionalinė Saugumo taryba 
ketvirtadienį paskelbė, kad Chi­
cagos miestas visų didmiesčių 
(su daugiau kaip milijonas gy­
ventojų) tarpe per pirmuosius 
du šių metų mėnesius turėjo 
mažiausią trafiko nelaimių skai­
čių. Los Angeles, New Yorkas, 
Detroitas, Philadelphia toli pa­
silikę. Per sausio ir vasario mė­
nesius 1961 metais Chicagoje 
kiekvieniems 10,000 registruotų 

i motorvežimių atiteko po 2.8 
žmonių užmušimus, šiemet per 
tą patį laiką tik po 1.8 užmuši­
mą. Illinojus; yra viena iš 22 
valstybių, kur žmonių žuvimų 
trafiko nelaimėse šiemet yra 
mažiau, kaip pernai tuo metu. 
Šiemet per sausį ir vasarį Illino- 
juj žuvo 228 žmonės, pernai 
252.

Kada Chicagos miestas 
turės negrų savo meru

Chicagos universiteto studijos 
apie gyventojų judėjimą ateity­
je rodo, kad 1990 metais Chica­
goje 50 nuošimčių, tai yra lygi 
pusė gyventojų bus negrai. Tas 
laikas gali ateiti dar anksčiau, 
sako šio universiteto ekspertas 
populiacijos klausimais prof. 
Donald Bogue. Jis, ir prof. Phi­
lip Hauser, numato dėl gyvento­
jų santykio kitimo didelius pa­
kitimus Chicagos ateityje. “Ta­
čiau niekas negali dar pasakyti, 
kada Chicagos meras bus neg­
ras”, pasakė prof. Bogue. “Net 
tuo atveju, jei Chicagoje daugu­
mas gyventojų bus negrai, dar 
nereiškia, kad meras bus neg­
ras”. Negrų balsuotojų daugu­
mos negalės būti iki 1985 metų, 
nes tik tais metais priaugs į 
balsavimo amžių naujoji negrų 
karta.

Pirmykščias žmogus 
tikrai galėjo statytis 

gyvenvietes
Dr. L. S. B. Leakey, žymus 

britų antropologas, kurs nese­
niai Kenijoje, Afrikoje, “atra­
do” seniausią antropoidą, tai 
yra prieš kokius 14 milijonų 
metų į žmogų panašios būtybės 
liekanas, šiomis dienomis buvo 
Chicagoje ir Chicagos universi­
teto Orientaliniame institute
turėjo pranešimą apie savo sen­
sacingą atradimą. Pasak Dr. 
Leakey, iš rastų liekanų gali­
ma atspėti, jog tas padaras tu 
rėjo visas charakteristikas, ro­
dančias, kad jis žengė ta krypti­
mi, kurioje jis eventualiai pa-

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

$24,800 MŪRINIS NAMAS su ta­
verna, iškaitant visi šaldytuvai ir 

Į įrengimai, $5,000 įmokėti, prie mūsų 
! įstaigos.
I " $36,900 MŪRINIS, 10 m., po 3 
i mieg., 71 ir Mozart, bargenas.
j S68,000 “ROOMINGHOUSE”, paja- 
; mu apie $20,000 metams, įmokėti 
! $14,000.
1 $12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
■ garažas, mažas imok.

S20.800 MŪRINIS, 4 mieg., 8 m., 
$3.000 įmokėti, 71 ir Sacramento.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu­
tai 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti musų įstaigos.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, V/2 bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medinį pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

BERWYN PAJAMŲ BUNGALOW, 
bargenas, 6% kamb., 3 kamb. atike, 
$120 mėn. pajamų, 37 pėdų sklypas, 
kilimai, 2 auto garažas, puikus pirki­

nys. $23,900.
SVOBODA 

6013 Cermak Rd., Cicero. 
OL 2-6710 — Bl 2-2162.
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AUTOMATIC SCREW MACHINE
OPERATORS
To set up and operate 

ACME — GRIDLEY 
& DAVENPORT 

Experience necessary to work from 
close tolerance. Steady. Plenty of 
overtime. Employment office open 

daily until 5:15 P. M., noon 
Saturday.

MACHINERY PRODUCTS 
CORPORATION

2020 N. Major Ave. (5700 W.)

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam­
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir victor skade, st 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia­
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

virto žmogumi”. Anksčiau tas
pats antropologas ten pat Afri­
koje buvo atradęs liekanas 
“žmogaus”, kurį jis pavadino 
Zinjanthropus, kuris gyveno 
prieš 1,750,000 metų.

Į daugelio klausinėjimą, ar 
žmogaus “primatai” mokėjo 
statytis sau kokias pastoges, at­
sakė, kad tai labai natūralu, nes 
gi ir lokiai žiemai pasidaro 
kinį, ir bebrai pasistato “na­
mus”, ir paukščiai susisuka 
lizdus. Prof. Leakey greitu lai­
ku grįžta į Afriką toliau tęsti 
tyrinėjimų.

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš­
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

ARTI J VISUR! Geriausioje Mar­
quette Pk. vietoje 10 metų 2 butą po 
5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū­
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 

i pėdų. $20,500.
I 13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 

$13,000 metinių pajamų. Galima per­
imti paskolą 5l/2 %. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la­
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy­
mas. 2 auto garažas. $15,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na­
mas su galimybe viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara­
žas. Arti parko.

9 ŠVARUS butai trijuose gerai pri­
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

MAISTO ir alkoholinių gėrimu 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti­
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

4x4, MŪR. prie šv. Kryžiaus baž­
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie­
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau­
jas vasarnamis ant 100x600 pėdu 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa­
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi­
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši­
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.l 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga­
ražas. Rami vieta. Savininkas per­
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mur. bungalow. Kilimai. įreng­
tas rūsys. $21,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 
mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie $7,000 nuomos, parduoda už 
$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias 
lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI. 4 kamb. mū­
ras. 30 pėdų lotas, šildymas gazu. 
$12,700.

5 BUTAI ir Biznis. Mūro namas, 
atskiri šildymai, $3,600 nuomos. 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdų sklypas, gara­
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5% kamb. mūras, naujas mūro ga­
ražas, geležinė tvora, aluminum lan­
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — mūras, 2 po 6, gele­
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

MARQUETTE PARKO CENTRE
$130 NUOMOS ir sau butas, arti 

Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — mūro namas, nau­
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu­
tų namas, naujas šildymas, garažas. 
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4%, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30x65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puikų butą Brighton Parke. 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta­
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai i ry­
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
2 aukštą mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū­

rinis garažas, arti 60-tos ir Rockwell. 
Už netikėtą kainą, tik $22,900.

4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu­
ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar­
ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar­

quette Parko apylinkėje. $61,500.
6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 

gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinu 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton. Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainom* 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy­
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

Income Tax Service 
2405 West 51st St. WA 5-5030

------------- -SKAITYK KASDIEN--------------

NAUJIENAS
&——HR TEMYK SKILTO--------------

Lirtuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6~L^NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
r- TUESDAY, APRIL 3, 1962
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